
A/54/6/Rev.1/Add.2

Nations Unies

Budget-programme
de l’exercice biennal 2000-2001

Assemblée générale
Documents officiels
Cinquante-quatrième session
Supplément No 6B (A/54/6/Rev.1/Add.2)



Budget-programme
de l’exercice biennal 2000-2001

Nations Unies • New York, 2000

Assemblée générale
Documents officiels
Cinquante-quatrième session
Supplément No 6B (A/54/6/Rev.1/Add.2)



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2



Note

Les cotes des documents de l’Organisation des Nations Unies se composent de
lettres majuscules et de chiffres. La simple mention d’une cote dans un texte signifie
qu’il s’agit d’un document de l’Organisation.

ISSN 1020-1955



iii

[6 juillet 2000]

Table des matières
Chapitre Page

Abréviations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv

 I. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

 II. Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2000-2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

 III. Prévisions de recettes pour l’exercice biennal 2000-2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

 IV. Tableaux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

1. Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2000-2001 par titre et par chapitre. . . . . . . . . . . . . 94

2. Tableau récapitulatif du budget-programme de l’exercice biennal 2000-2001 et analyse
du taux de croissance réelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

3. Comparaison des dépenses des exercices biennaux 1996-1997, 1998-1999 et 2000-2001 98

4. Budget ordinaire : postes autorisés pour l’exercice biennal 1998-1999 et approuvés pour
l’exercice biennal 2000-2001, par titre du budget-programme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

5. Budget ordinaire : nombre de poste autorisés pour l’exercice biennal 1998-1999 et
approuvés pour l’exercice biennal 2000-2001, par chapitre du budget et par unité
administrative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

6. Paramètres budgétaires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

A. Taux de change et taux annuels moyens d’inflation de 1998 à 2001, pour les
principaux lieux d’affectation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

B. Coefficients d’ajustements applicables aux administrateurs et fonctionnaires de
rang supérieur de 1998 à 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

C. Traitements des agents des services généraux : ajustements au coût de la vie (en
pourcentage d’augmentation par rapport à l’année précédente) de 1998 à 2001 . . . . . 111

D. Dépenses communes de personnel en pourcentage des traitements nets de 1998
à 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Annexe

Annexe I à la résolution 54/249 de l’Assemblée générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113



iv

Abréviations

AIEA Agence internationale de l’énergie atomique

CCI Centre du commerce international CNUCED/OMC

CEA Commission économique pour l’Afrique

CEE Commission économique pour l’Europe

CEPALC Commission économique pour l’Amérique latine et les Caraïbes

CESAO Commission économique et sociale pour l’Asie occidentale

CESAP Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique

CFPI Commission de la fonction publique internationale

CNUCED Conférence des Nations Unies sur le commerce et le développement

CNUEH Centre des Nations Unies pour les établissements humains (Habitat)

CPC Comité du programme et de la coordination

FINUL Force intérimaire des Nations Unies au Liban

FNUOD Force des Nations Unie chargée d’observer le dégagement

HCR Haut Commissariat des Nations Unies pour les réfugiés

MICAH Mission civile internationale d’appui en Haïti

MICIVIH Mission civile internationale en Haïti

MINUGUA Mission de vérification des Nations Unies au Guatemala

OICS Organe international de contrôle des stupéfiants

OMC Organisation mondiale du commerce

ONUG Office des Nations Unies à Genève

ONUN Office des Nations Unies à Nairobi

ONUST Organisme des Nations Unies chargé de la surveillance de la trêve

ONUV Office des Nations Unies à Vienne

PNUE Programme des Nations Unies pour l’environnement

SIG Système intégré de gestion

UNIDIR Institut des Nations Unies pour la recherche sur le désarmement

UNRWA Office de secours et de travaux des Nations Unie pour les réfugiés de
Palestine dans le Proche-Orient



n0051940.doc 1

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre I
Introduction

1. À sa 88e séance, le 23 décembre 1999, l’Assemblée générale a adopté les ré-
solutions 54/249 sur les questions relatives au projet de budget-programme pour
l’exercice biennal 2000-2001 et 54/250 A et B sur le budget-programme de
l’exercice.

2. Dans sa résolution 54/250 A, l’Assemblée a décidé d’ouvrir un crédit d’un
montant total de 2 535 689 200 dollars et, par sa résolution 54/250 B, elle a approu-
vé un montant estimatif de 42 387 400 dollars, représentant les recettes autre que
celles provenant des contributions du personnel, le montant des recettes provenant
des contributions du personnel s’établissant à 318 911 500 dollars.

3. Ayant examiné le projet de budget-programme établi par le Secrétaire général1,
les rapports du Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires
et les rapports du Comité du programme et de la coordination2, l’Assemblée géné-
rale a approuvé le budget-programme de l’Organisation des Nations Unies pour
l’exercice biennal 2000-20013.

4. Au cours de la cinquante-quatrième session de l’Assemblée générale, la Cin-
quième Commission a examiné les rapports présentés par le Secrétaire général au
titre du point 121 de l’ordre du jour, Budget-programme de l’exercice biennal 2000-
2001, qui contenaient des prévisions révisées, notamment celles découlant de déci-
sions adoptées par le Conseil économique et social, et les états d’incidences sur le
budget-programme des projets de résolution présentés à l’Assemblée générale en
séance plénière et aux grandes commissions de l’Assemblée, ainsi que les rapports
connexes du Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires.
Sur la base des recommandations contenues dans le rapport de la Cinquième Com-
mission (A/54/691 et Add.1 et 2), l’Assemblée a pris des décisions qui ont eu des
répercussions sur le budget-programme.

5. On trouvera dans le présent document un état détaillé des crédits ouverts aux
chapitres des dépenses ainsi que des recettes prévues pour l’exercice,. Dans les ta-
bleaux, les références qui sont faites au projet de budget-programme renvoient aux
documents mentionnés dans la note 1 ci-après, et celles qui sont faites à l’effet des
variations des taux de change et d’inflation et des taux de vacance de postes ren-
voient au rapport du Secrétaire général intitulé « Prévisions révisées : taux de
change, d’inflation et de vacance de postes » (A/54/623 et Corr.1 et A/54/623/Add.1
et Corr.1) et aux révisions auxquelles la Cinquième Commission a procédé par la
suite (résolutions de l’Assemblée générale 54/249, 54/250 et 54/251).

6. Au paragraphe 44 de la résolution 54/249, l’Assemblée générale a décidé
d’apporter des modifications aux textes explicatifs des programme décrits dans le
projet de budget-programme.

7. On trouvera dans le chapitre II du présent document un état détaillé des crédits
ouverts aux chapitres des dépenses ainsi que des recettes prévues pour l’exercice
biennal 2000-2001. La première colonne fait apparaître les montants prévus par le
Secrétaire général dans le projet de budget-programme et dans les prévisions de dé-
penses soumises par lui dans le cadre d’états d’incidences sur le budget-programme,
des prévisions révisées et de la réévaluation des coûts. Dans la deuxième colonne, il



2 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

est rendu compte des changements apportés par l’Assemblée générale et, dans la
troisième du montant des crédits ouverts par celle-ci.

8. Le chapitre III présente les prévisions de recettes établies par le Secrétaire gé-
néral, le changements qui y ont été apportés par l’Assemblée générale et les mon-
tants approuvés par celle-ci.

9. Comme indiqué dans la table des matières, le présent document comporte
également les tableaux inclus dans le chapitre IV et une annexe.

Notes

1 Documents officiels de l’Assemblée générale, cinquante-quatrième session, Supplément No 6
(A/54/6/Rev.1), vol. I à III, Supplément No 6A (A/54/6/Rev.1/Add.1) et A/C.5/54/37.

2 Ibid., Supplément No 7 (A/54/7 et A/54/7/Add.6 et 8.
3 Ibid., Supplément No 16 (A/54/16).



n0051940.doc 3

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre II
Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2000-2001
(En milliers de dollars des États-Unis)

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 1 – Politique, direction et coordination d’ensemble
(UN-A-01-012) Comité consultatif pour les questions
administratives et budgétaires (CCQAB)
– Projet de budget-programme 5 680,1 (6,2) 5 673,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 28,1 (26,7) 1,4

Total, programme 5 675,3

(UN-A-01-013) Comité des contributions
– Projet de budget-programme 417,1 – 417,1

Total, programme 417,1

(UN-A-01-014) Comité des commissaires aux comptes
de l’ONU (et son secrétariat)
– Projet de budget-programme 4 715,9 (102,6) 4 613,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 8,2 (4,9) 3,3

Total, programme 4 616,6

(UN-A-01-015) Comité mixte de la Caisse commune
des pensions du personnel des Nations Unies (y
compris la participation de l’ONU aux dépenses du
secrétariat de la Caisse)
– Projet de budget-programme 5 833,1 – 5 833,1
– Incidences administratives et financières du rapport

du Comité permanent du Comité mixte
(A/C.5/54/22, A/54/7/Add.1, A/C.5/54/SR.37 et 50) 401,4 – 401,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 6 234,6

(UN-A-01-021) Frais de voyage des représentants au
CPC

– Projet de budget-programme 859,6 – 859,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 859,5

(UN-A-01-051) Frais de voyage des représentants à
l’Assemblée générale
– Projet de budget-programme 1 598,5 – 1 598,5

Total, programme 1 598,5



4 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-A-01-052) Président de l’Assemblée générale

– Projet de budget-programme 524,4 (11,2) 513,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 513,3

(UN-A-01-053) Président de l’Assemblée générale,
appui technique fourni par le Département des affaires
de l’Assemblée générale et des services de conférence
– Projet de budget-programme 114,2 (6,7) 107,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 107,6

(UN-A-01-055) Personnel temporaire, Cabinet du
Secrétaire général
– Projet de budget-programme 92,7 (3,5) 89,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,2 – 0,2

Total, programme 89,4

(UN-A-01-111) Le Secrétaire général
– Projet de budget-programme 2 016,6 (97,8) 1 918,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,2) – (0,2)

Total, programme 1 918,6

(UN-A-01-112) Cabinet du Secrétaire général
– Projet de budget-programme 14 177,5 (219,1) 13 958,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 122,7 (105,0) 17,7

Total, programme 13 976,1

(UN-A-01-113) Bureau des relations extérieures
– Projet de budget-programme 1 476,8 (3,2) 1 473,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 14,8 (14,7) 0,1

Total, programme 1 473,7

(UN-A-01-118) Vice-Secrétaire général
– Projet de budget-programme 2 256,6 (174,9) 2 081,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 18,3 (16,1) 2,2

Total, programme 2 083,9

(UN-A-01-119) Groupe de la planification stratégique
– Projet de budget-programme 1 173,6 (72,3) 1 101,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 11,5 (13,4) (1,9)

Total, programme 1 099,4



n0051940.doc 5

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-A-01-120) Bureau de la planification du
développement
– Projet de budget-programme 705,8 – 705,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 9,2 (9,4) (0,2)

Total, programme 705,6

(UN-B-01-113) Bureau du Directeur général de l’Office
des Nations Unies à Genève
– Projet de budget-programme 4 331,7 (15,8) 4 315,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (304,7) (35,0) (339,7)

Total, programme 3 976,2

(UN-K-01-113) Bureau du Directeur général de
l’Office des Nations Unies à Vienne
– Projet de budget-programme 1 852,2 (9,9) 1 842,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (123,8) (13,8) (137,6)

Total, programme 1 704,7

(UN-R-01-121) Office des Nations Unies à Addis-
Abeba

– Projet de budget-programme 388,5 (5,2) 383,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (12,9) (4,4) (17,3)

Total, programme 366,0

(UN-U-01-111) Directeur général de l’Office des
Nations Unies à Nairobi

– Projet de budget-programme 443,4 (163,1) 280,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (21,3) – (21,3)

Total, programme 259,0

Total, chapitre 1 47 675,1



6 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 2 – Affaires de l’Assemblée générale et services de conférence
(UN-A-50-012) Comité spécial des Vingt-Quatre
– Projet de budget-programme 477,8 (18,8) 459,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,2) – (0,2)

Total, programme 458,8

(UN-A-50-052) Sessions de l’Assemblée générale
– Projet de budget-programme 359,9 – 359,9

Total, programme 359,9

(UN-A-50-111) Bureau du Secrétaire général adjoint
– Projet de budget-programme 2 215,6 (4,5) 2 211,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 26,0 (26,1) (0,1)

Total, programme 2 211,0

(UN-A-50-680) Bureau du Directeur des affaires de
l’Assemblée générale et du Conseil économique et
social
– Projet de budget-programme 1 581,9 – 1 581,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 18,4 (13,7) 4,7

Total, programme 1 586,6

(UN-A-50-681) Service de l’Assemblé générale
– Projet de budget-programme 2 174,7 (1,3) 2 173,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 16,7 (19,2) (2,5)

Total, programme 2 170,9

(UN-A-50-682) Service des organes s’occupant de
désarmement et de décolonisation
– Projet de budget-programme 2 933,4 (1,0) 2 932,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 28,7 (33,1) (4,4)

Total, programme 2 928,0

(UN-A-50-683) Service du Conseil économique et
social

– Projet de budget-programme 2 814,9 (10,4) 2 804,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 23,9 (25,1) (1,2)

Total, programme 2 803,3

(UN-A-50-711) Service de la planification centrale et
de la coordination

– Projet de budget-programme 32 815,6 (339,0) 32 476,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 6,8 (4,9) 1,9

Total, programme 32 478,5



n0051940.doc 7

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-A-50-720) Bureau du Directeur de la Division de
traduction et d’édition

– Projet de budget-programme 437,1 – 437,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 8,4 (5,2) 3,2

Total, programme 440,3

(UN-A-50-721) Service arabe de traduction (Siège)

– Projet de budget-programme 14 826,4 – 14 826,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (161,1) (226,3) (65,2)

Total, programme 14 761,2

(UN-A-50-722) Service chinois de traduction (Siège)

– Projet de budget-programme 14 920,7 – 14 920,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 162,9 (230,1) (67,2)

Total, programme 14 853,5

(UN-A-50-723) Service anglais de traduction (Siège)

– Projet de budget-programme 6 241,7 – 6 241,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 70,5 (93,8) (23,3)

Total, programme 6 218,4

(UN-A-50-724) Service français de traduction (Siège)

– Projet de budget-programme 13 720,6 – 13 720,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 147,2 (210,5) (63,3)

Total, programme 13 657,3

(UN-A-50-726) Service russe de traduction (Siège)

– Projet de budget-programme 12 336,0 – 12 336,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 131,1 (190,3) (59,2)

Total, programme 12 276,8

(UN-A-50-727) Service espagnol de traduction (Siège)

– Projet de budget-programme 13 719,2 – 13 719,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 151,2 (210,3) (59,1)

Total, programme 13 660,1

(UN-A-50-728) Groupe de la traduction contractuelle
(Siège)

– Projet de budget-programme 5 408,9 – 5 408,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 8,4 (4,5) 3,9

Total, programme 5 412,8



8 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-A-50-729) Section de terminologie et de référence
(Siège)

– Projet de budget-programme 6 293,6 – 6 293,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 44,7 (35,1) 9,6

Total, programme 6 303,2

(UN-A-50-730) Bureau du Directeur de la Division de
l’interprétation, des séances et des services de
publication

– Projet de budget-programme 685,2 – 685,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 10,7 (9,2) 1,5

Total, programme 686,7

(UN-A-50-731) Section de la planification et du service
des séances (Siège)

– Projet de budget-programme 2 978,5 – 2 978,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 23,9 (23,9) –

Total, programme 2 978,5

(UN-A-50-732) Service d’interprétation (Siège)

– Projet de budget-programme 29 746,9 – 29 746,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 339,3 (470,3) (131,0)

Total, programme 29 615,9

(UN-A-50-733) Service de rédaction des procès-
verbaux de séance (Siège)

– Projet de budget-programme 11 314,5 – 11 314,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 134,9 (166,3) (31,4)

Total, programme 11 283,1

(UN-A-50-740) Groupe des systèmes d’information et
de la technologie informatique

– Projet de budget-programme 743,0 – 743,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 6,9 (4,5) 2,4

Total, programme 745,4

(UN-A-50-741) Service de la rédaction (Siège)

– Projet de budget-programme 3,538,2 – 3,538,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 36,8 (51,0) (14,2)

Total, programme 3 524,0



n0051940.doc 9

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-A-50-742) Service du contrôle des documents
(Siège)

– Projet de budget-programme 3 302,4 – 3 302,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 24,5 (11,7) 12,8

Total, programme 3 315,2

(UN-A-50-743) Section d’édition des documents
officiels (Siège)

– Projet de budget-programme 10 736,5 – 10 736,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 104,0 (128,9) (24,9)

Total, programme 10 711,6

(UN-A-50-744) Section de traitement de texte (Siège)

– Projet de budget-programme 27 532,2 – 27 532,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 168,4 (3,2) 165,2

Total, programme 27 697,4

(UN-A-50-745) Groupe de la correspondance (Siège)

– Projet de budget-programme 957,3 – 957,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 5,7 – 5,7

Total, programme 963,0

(UN-A-50-751) Section de la reproduction (Siège)

– Projet de budget-programme 19 792,3 (18,5) 19 773,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (27,8) (7,7) (35,5)

Total, programme 19 738,3

(UN-A-50-752) Section de la préparation de copie et de
la correction d’épreuves (Siège)

– Projet de budget-programme 4 757,8 – 4 757,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 52,0 (62,1) (10,1)

Total, programme 4 747,7

(UN-A-50-753) Section de la distribution (Siège)
– Projet de budget-programme 10 527,7 (2,6) 10 525,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 64,5 (7,2) 57,3

Total, programme 10 582,4



10 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-A-50-801) Service administratif

– Projet de budget-programme 3 269,9 (41,6) 3 228,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 19,0 (18,7) 0,3

Total, programme 3 228,6

(UN-B-50-711) Bureau du Directeur de la Division des
services de conférence (Genève)

– Projet de budget-programme 14 836,2 (9,2) 14 827,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 207,5) (8,2) (1 215,7)

Total, programme 13 611,3

(UN-B-50-720) Bureau du Chef du Service linguistique
(Genève)

– Projet de budget-programme 972,8 – 972,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (66,3) (4,4) (70,7)

Total, programme 902,1

(UN-B-50-721) Service arabe de traduction (Genève)

– Projet de budget-programme 5 437,8 – 5 437,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (427,2) (74,4) (501,6)

Total, programme 4 936,2

(UN-B-50-722) Service chinois de traduction (Genève)

– Projet de budget-programme 4 821,0 – 4 821,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (378,0) (66,0) (444,0)

Total, programme 4 377,0

(UN-B-50-723) Service anglais de traduction (Genève)

– Projet de budget-programme 3 793,0 – 3 793,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (296,0) (52,0) (348,0)

Total, programme 3445,0

(UN-B-50-724) Service français de traduction (Genève)
– Projet de budget-programme 8 488,4 – 8 488,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (665,6) (118,4) (784,0)

Total, programme 7 704,4

(UN-B-50-726) Service russe de traduction (Genève)

– Projet de budget-programme 8 679,4 – 8 679,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (684,0) (120,4) (804,4)

Total, programme 7 875,0



n0051940.doc 11

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-B-50-727) Service espagnol de traduction
(Genève)

– Projet de budget-programme 5 963,8 – 5 963,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (468,0) (82,0) (550,0)

Total, programme 5 413,8

(UN-B-50-728) Groupe des travaux contractuels de
traduction (Genève)
– Projet de budget-programme 1 638,3 – 1 638,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (134,0) – (134,0)

Total, programme 1 504,3

(UN-B-50-729) Terminologie et référence (Genève)
– Projet de budget-programme 5 273,8 – 5 273,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (354,6) (19,6) (374,2)

Total, programme 4 899,6

(UN-B-50-730) Chef du Service de la planification
centrale et de la coordination (Genève)

– Projet de budget-programme 3 234,2 – 3 234,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (219,2) (10,4) (229,6)

Total, programme 3 004,6

(UN-B-50-731) Section de la planification et du service
des séances (Genève)
– Projet de budget-programme 2 974,2 – 2 974,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (196,0) (6,4) (202,4)

Total, programme 2 771,8

(UN-B-50-732) Service d’interprétation (Genève)
– Projet de budget-programme 21 623,6 – 21 623,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 689,9) (303,6) (1 993,5)

Total, programme 19 630,1

(UN-B-50-742) Contrôle de la documentation et
statistiques de production (Genève)
– Projet de budget-programme 2 549,4 – 2 549,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (172,4) (9,2) (181,6)

Total, programme 2 367,8



12 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-B-50-743) Section d’édition des documents
officiels (Genève)
– Projet de budget-programme 3 834,2 – 3 834,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (292,2) (43,6) (335,8)

Total, programme 3 498,4

(UN-B-50-744) Services de traitement de texte
(Genève)
– Projet de budget-programme 21 468,8 – 21 468,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 363,9) (2,8) (1 366,7)

Total, programme 20 102,1

(UN-B-50-750) Bureau du Chef du Service de
publication (Genève)

– Projet de budget-programme 3 838,7 (49,9) 3 788,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (306,4) (4,4) (310,8)

Total, programme 3 478,0

(UN-B-50-751) Section de la reproduction (Genève)
– Projet de budget-programme 10 152,6 – 10 152,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (651,0) (6,4) (657,4)

Total, programme 9 495,2

(UN-B-50-752) Section de l’impression (Genève)
– Projet de budget-programme 2 649,4 – 2 649,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (206,0) (28,0) (234,0)

Total, programme 2 415,4

(UN-B-50-753) Section de la distribution (Genève)
– Projet de budget-programme 7 319,8 – 7 319,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (472,9) (6,0) (478,9)

Total, programme 6 840,9

(UN-B-50-781) Bureau du bibliothécaire en chef
(Genève)
– Projet de budget-programme 1 754,0 (6,0) 1 748,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (133,6) (10,4) (144,0)

Total, programme 1 604,0



n0051940.doc 13

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-B-50-782) Services de bibliothèque (Genève)

– Projet de budget-programme 7 073,8 – 7 073,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (530,1) (41,2) (571,3)

Total, programme 6 502,5

(UN-K-50-711) Bureau du Chef des Services de
conférence (Vienne)
– Projet de budget-programme 1 579,5 – 1 579,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (139,3) (3,3) (142,6)

Total, programme 1 436,9

(UN-K-50-720) Services de traduction (Vienne)
– Projet de budget-programme 9 378,2 – 9 378,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (980,6) (93,2) (1 073,8)

Total, programme 8 304,4

(UN-K-50-728) Traduction contractuelle (Vienne)
– Projet de budget-programme 1 967,5 – 1 967,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (186,6) – (186,6)

Total, programme 1 780,9

(UN-K-50-730) Chef de la Section de la planification et
de la coordination (Vienne)
– Projet de budget-programme 375,4 – 375,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (42,9) (3,7) (46,6)

Total, programme 328,8

(UN-K-50-731) Groupe de la coordination des séances
(Vienne)
– Projet de budget-programme 673,2 – 673,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (53,9) (1,6) (55,5)

Total, programme 617,7

(UN-K-50-732) Service d’interprétation (Vienne)
– Projet de budget-programme 4 529,2 506,0 5 035,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (476,8) (35,2) (512,0)

Total, programme 4 523,2

(UN-K-50-740) Chef de la section de l’édition, de la
publication et de la correspondance (Vienne)
– Projet de budget-programme 535,5 – 535,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (49,8) (3,7) (53,5)

Total, programme 482,0



14 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-K-50-741) Services d’édition (Vienne)

– Projet de budget-programme 1 430,0 – 1 430,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (142,3) (16,0) (158,3)

Total, programme 1 271,7

(UN-K-50-742) Contrôle des documents (Vienne)
– Projet de budget-programme 959,7 – 959,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (76,1) (2,6) (78,7)

Total, programme 881,0

(UN-K-50-744) Services de traitement de texte
(Vienne)
– Projet de budget-programme 3 921,9 – 3 921,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (308,2) – (308,2)

Total, programme 3 613,7

(UN-K-50-745) Groupe de la correspondance (Vienne)
– Projet de budget-programme 301,3 – 301,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (23,9) – (23,9)

Total, programme 277,4

(UN-K-50-752) Groupe de la publication électronique
(Vienne)
– Projet de budget-programme 685,2 – 685,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (63,3) (3,9) (67,2)

Total, programme 618,0

(UN-K-50-753) Reproduction et distribution (Vienne)
– Projet de budget-programme 1 306,1 – 1 306,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 141,2 – 141,2

Total, programme 1 447,3

(UN-K-50-782) Services de bibliothèque (AIEA/ONU)
– Projet de budget-programme 1 793,0 – 1 793,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (183,7) – (183,7)

Total, programme 1 609,3

Total, chapitre 2 425 970,2



n0051940.doc 15

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 3 – Affaires politiques
(UN-A-37-018) Comité pour l’exercice des droits
inaliénables du peuple palestinien
– Projet de budget-programme 55,8 – 55.8

Total, programme 55,8

(UN-A-37-021) Conseil de sécurité
– Projet de budget-programme 86,4 – 86,4

Total, programme 86,4

(UN-A-37-110) Service administratif
– Projet de budget-programme 3 978,0 (151,1) 3 826,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 12,2 (11,1) 1,1

Total, programme 3 828,0

(UN-A-37-111) Bureau du Secrétaire général adjoint
aux affaires politiques
– Projet de budget-programme 2 240,4 (13,4) 2 227,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 22,6 (23,0) (0,4)

Total, programme 2 226,6

(UN-A-37-112) Bureau du Secrétaire général adjoint
aux affaires politiques
– Projet de budget-programme 1 326,2 (9,6) 1 316,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 14,0 (13,5) 0,5

Total, programme 1 317,1

(UN-A-37-113) Division des droits des Palestiniens
– Projet de budget-programme 5 045,9 (65,9) 4 980,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 32,3 (37,4) (5,1)

Total, programme 4 974,9

(UN-A-37-115) Division de l’assistance électorale

– Projet de budget-programme 2 781,1 (19,6) 2 761,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 34,5 (34,8) (0,3)

Total, programme 2 761,2

(UN-A-37-116) Bureau du Sous-Secrétaire général
aux affaires politiques
– Projet de budget-programme 1 326,2 (9,7) 1 316,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 14,0 (13,5) 0,5

Total, programme 1 317,0



16 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-37-121) Diplomatie préventive
et rétablissement de la paix
– Projet de budget-programme 16 795,5 (80,2) 16 715,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 177,9 (205,2) (27,3)

Total, programme 16 688,0

(UN-A-37-122) Division des affaires du Conseil de sé-
curité
– Projet de budget-programme 9 551,2 (40,6) 9 510,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 86,8 (95,5) (8,7)

Total, programme 9 501,9

(UN-A-37-129) Groupe de la décolonisation
– Projet de budget-programme 1 073,1 – 1 073,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 12,2 (13,4) (1,2)

Total, programme 1 071,9

(UN-R-37-171) Bureau du Secrétaire général
en Afghanistan
– La situation en Afghanistan et ses conséquences

pour la paix et la sécurité internationales
(A/C.5/54/41, A/C.5/54/SR.47, A/54/667) 3 407,6 (128,4) 3 279,2

Total, programme 3 279,2

(UN-R-37-175) Bureau du Coordonnateur spécial des
Nations Unies/Processus de paix au Moyen-Orient
– Prévisions révisées au titre des chapitres 3 (Affaires

politiques) et 5 (Opérations de maintien de la paix)
(A/C.5/54/40, A/C.5/54/SR.48, A/54/7.Add.1) 9 385,0 (161,3) 9 223,7

Total, programme 9 223,7

(UN-R-37-200) Financement des missions politiques
– Projet de budget-programme 35 024,1 – 35 024,1

Total, programme 35 024,1

(UN-R-37-201) Processus de paix
en Amérique centrale

– La situation en Amérique centrale : processus
d’établissement d’une paix ferme et durable
et progrès réalisés dans la structuration
d’une région de paix, de liberté, de démocratie et de
développement
(A/C.5/54/34 et A/C.5/54/SR.41 et 44) 187,7 (11,6) 176,1

Total, programme 176,1



n0051940.doc 17

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-R-37-203) MINUGUA

– La situation en Amérique centrale : Mission
de vérification des Nations Unies au Guatemala
(MINUGUA)
(A/C.5/54/32 et Corr.1, A/C.5/54/SR.41) 27 694,3 (853,0) 26 841,3

Total, programme 26 841,3

(UN-R-37-309) Mission civile internationale d’appui
en Haïti

– La situation de la démocratie et des droits de
l’homme en Haïti – Mission civile internationale
en Haïti (MICIVIH) et Mission internationale civile
d’appui en Haïti (MICAH)
(A/C.5/54/38, A/C.5/54/SR.44 et 46, A/54/659 9 173,1 (419,2) 8 753,9

Total, programme 8 753,9

(UN-R-37-311) Mission en Angola

– Prévisions concernant les questions dont est saisi
le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 2 114,5 (84,0) 2 030,5

Total, programme 2 030,5

(UN-R-37-313) Mission en Haïti (MICIVIH)

– La situation de la démocratie et des droits
de l’homme en Haïti – Mission civile internationale
en Haïti (MICIVIH) et Mission internationale civile
d’appui en Haïti (MICAH)
(A/C.5/54/38, A/C.5/54/SR.44 et 46 et A/54/659) 1 180,1 (67,1) 1 113,0

Total, programme 1 113,0

(UN-R-37-319) Études d’experts sur les violations
des mesures prises contre l’UNITA

– Prévisions concernant les questions dont est saisi
le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/39, A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 248,6 (59,8) 188,8

Total, programme 188,8

(UN-R-37-320) Mission au Burundi

– Prévisions concernant les questions dont est saisi
le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/39, A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 2 332,4 (67,4) 2 265,0

Total, programme 2 265,0



18 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-R-37-412) Bureau politique des Nations Unies
pour la Somalie

– Prévisions concernant les questions dont est saisi
le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/39, A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 1 776,8 (79,8) 1 697,0

Total, programme 1 697,0

(UN-R-37-429) Processus de paix au Burundi

– Prévisions concernant les questions dont est saisi
le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/39, A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 159,1 (7,1) 152,0

Total, programme 152,0

(UN-R-37-434) Bureau des Nations Unies
à Bougainville (Division de l’administration
et de la logistique des missions)

– Prévisions concernant les questions dont est saisi
le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/39, A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 1 337,4 (57,4) 1 280,0

Total, programme 1 280,0

(UN-R-37-444) Bureau des Nations Unies au Libéria
– Prévisions concernant les questions dont est saisi

le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/39, A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 1 795,9 (77,7) 1 718,2

Total, programme 1 718,2

(UN-R-37-446) Envoyé spécial en Afrique

– Prévisions concernant les questions dont est saisi
le Conseil de sécurité
(A/C.5/54/39, A/C.5/54/SR.47, A/54/7/Add.10) 199,8 (15,4) 184,4

Total, programme 184,4

Total, chapitre 3 137 756,0



n0051940.doc 19

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 4 – Désarmement

(UN-A-54-110) Direction exécutive et administration

– Projet de budget-programme 1 537,9 (2,0) 1 535,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 21,1 (20,1) 1,0

Total, programme 1 536,9

(UN-A-54-124) Affaires de désarmement (Siège)

– Projet de budget-programme 9 604,9 (273,3) 9 331,6
– Désarmement général et complet : armes légères

(A/C.5/54/31 et Add.1), A/C.5/54/SR.41 et 44) 384,6 – 384,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 19,0 (68,4) (49,4)

Total, programme 9 666,8

(UN-A-54-801) Service administratif

– Projet de budget-programme 579,6 (52,0) 527,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 5,4 (4,5) 0,9

Total, programme 528,5

(UN-B-54-023) Conférence du désarmement

– Projet de budget-programme 46,6 (4,6) 42,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 41,9

(UN-B-54-124) Affaires de désarmement (Genève)

– Projet de budget-programme 2 021,2 14,8 2 036,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (148,6) (19,6) (168,2)

Total, programme 1 867,8

(UN-B-54-125) Subvention à l’UNIDIR

– Projet de budget-programme 426,0 – 426,0

Total, programme 426,0

Total, chapitre 4 14 067,9



20 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 5 – Opérations de maintien de la paix

(UN-A-02-111) Bureau du Secrétaire général adjoint

– Projet de budget-programme 4 076,0 (122,5) 3 953,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 11,4 (20,5) (9,1)

Total, programme 3 944,4

(UN-A-02-112) Bureau des opérations

– Projet de budget-programme 4 239,9 – 4 239,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 57,7 (58,3) (0,6)

Total, programme 4 239,3

(UN-A-02-113) Division de la planification

– Projet de budget-programme 774,4 – 774,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 10,1 (10,3) (0,2)

Total, programme 774,2

(UN-A-02-114) Conseiller militaire, politiques
et analyse, service administratif

– Projet de budget-programme 720,9 – 720,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 12,5 (9,7) 2,8

Total, programme 723,7

(UN-A-02-861) Division de l’administration
et de la logistique des missions

– Projet de budget-programme 4 158,9 – 4 158,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 30,5 (46,0) (15,5)

Total, programme 4 143,4

(UN-R-02-131) Organisme des Nations Unies chargé
de la surveillance de la trêve en Palestine

– Projet de budget-programme 18 731,6 (198,4) 18 533,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 271,7) (25,3) (1 297,0)

Total, programme 17 236,2

(UN-R-02-133) Groupe d’observateurs militaires
des Nations Unies dans l’Inde et le Pakistan

– Projet de budget-programme 18 305,4 (190,7) 18 114,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 661,7) (12,3) (1 674,0)

Total, programme 16 440,7



n0051940.doc 21

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-R-02-251) ONUST (opérations relevant
de la FNUOD)

– Projet de budget-programme 9 112,8 (15,6) 9 097,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (714,8) – (714,8)

Total, programme 8 382,4

(UN-R-02-252) Appui de l’ONUST à la FNUOD
(Siège)

– Projet de budget-programme 10 084,8 – 10 084,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 020,3) – (1 020,3)

Total, programme 9 064,5

(UN-R-02-301) ONUST (opérations relevant
de la FINUL)

– Projet de budget-programme 5 274,8 (12,6) 5 262,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (408,3) – (408,3)

Total, programme 4 853,9

(UN-R-02-302) Appui de l’ONUST à la FINUL (Siège)

– Projet de budget-programme 6 991,6 – 6 991,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (699,6) – (699,6)

Total, programme 6 292,0

Total, chapitre 5 76 094,7



22 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 6 – Utilisations pacifiques de l’espace

(UN-K-37-123) Bureau des affaires spatiales

– Projet de budget-programme 4 162,0 (22,6) 4 139,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (430,9) (40,8) (471,7)

Total, programme 3 667,7

Total, chapitre 6 3 667,7



n0051940.doc 23

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédis
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 7 – Cour internationale de Justice

(UN-N-08-181) Membres de la Cour

– Projet de budget-programme 7 637,5 (4,2) 7 633,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance postes (8,6) – (8,6)

Total, programme 7 624,7

(UN-N-08-182) Personnel du Greffe

– Projet de budget-programme 10 108,9 (362,8) 9 746,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (631,3) (61,6) (692,9)

Total, programme 9 053,2

(UN-N-08-800) Administration et services communs

– Projet de budget-programme 4 516,7 (119,3) 4 397,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (210,8) – (210,8)

Total, programme 4 186,6

Total, chapitre 7 20 864,5



24 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédis
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 8 – Affaires juridiques

(UN-A-38-011) Commission du droit international

– Projet de budget-programme 60,3 (4,3) 56,0

– Rapport de la Commission du droit international sur
les travaux de la cinquante et unième session
(A/C.5/54/35, A/C.5/54/41 et A/C.5/54/44) 15,2 – 15,2

Total, programme 71,2

(UN-A-38-013) Tribunal administratif des Nations Unies
et secrétariat

– Projet de budget-programme 1 314,0 (121,1) 1 192,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 6,2 (4,5) 1,7

Total, programme 1 194,6

(UN-A-38-111) Bureau du Conseiller juridique

– Projet de budget-programme 3 257,3 (28,9) 3 228,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 31,7 (35,9) (4,2)

Total, programme 3 224,2

(UN-A-38-192) Section des traités

– Projet de budget-programme 8 491,8 (30,2) 8 461,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 39,1 (45,3) (6,2)

Total, programme 8 455,4

(UN-A-38-194) Division de la codification

– Projet de budget-programme 4 871,4 (8,7) 4 862,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 40,6 (54,2) (13,6)

Total, programme 4 849,1

(UN-A-38-195) Division des questions juridiques
générales

– Projet de budget-programme 4 398,4 (143,1) 4 255,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 48,7 (49,7) (1,0)

Total, programme 4 254,3

(UN-A-38-231) Division des affaires maritimes et du
droit de la mer

– Projet de budget-programme 5 732,4 (42,0) 5 690,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 54,1 (65,6) (11,5)

Total, programme 5 678,9



n0051940.doc 25

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédis
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-38-801) Administration du Département

– Projet de budget-programme 1 463,6 (22,2) 1 441,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 12,1 (10,9) 1,2

Total, programme 1 442,6

(UN-B-38-011) Commission du droit international
(Genève)

– Projet de budget-programme 1 933,0 (19,8) 1 913,2

– Rapport  de la Commission du droit international sur
les travaux de la cinquante et unième session
(A/C.5/54/35, A/C.5/54/41 et A/C.5/54/44) 90,0 – 90,0

Total, programme 2 003,2

(UN-K-38-012) Commission des Nations Unies pour le
droit commercial international

– Projet de budget-programme 337,4 (15,0) 322,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (17,9) – (17,9)

Total, programme 304,5

(UN-K-38-191) Service du droit commercial
international (Vienne)

– Projet de budget-programme 3 440,1 (32,8) 3 407,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (331,6) (31,4) (363,0)

Total, programme 3 044,3

Total, chapitre 8 34 522,3



26 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédis
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 9 – Affaires économiques et sociales

(UN-A-51-011) Commission du développement social

– Projet de budget-programme 164,9 – 164,9

Total, programme 164,9

(UN-A-52-012) Commission de la condition de la femme

– Projet de budget-programme 192,4 – 192,4

Total, programme 192,4

(UN-A-52-013) Comité pour l’élimination de la
discrimination à l’égard des femmes

– Projet de budget-programme 938,5 – 938,5

Total, programme 938,5

(UN-A-52-017) Commission du développement durable

– Projet de budget-programme 878,2 – 878,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 878,1

(UN-A-52-019) Comité de la planification du
développement

– Projet de budget-programme 306,6 – 306,6

Total, programme 306,6

(UN-A-52-021) Commission de statistique

– Projet de budget-programme 61,2 – 61,2

Total, programme 61,2

(UN-A-52-022) Commission de la population et du
développement

– Projet de budget-programme 98,9 – 98,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 98,8

(UN-A-52-023) Financement du développement

– Projet de budget-programme 62,5 – 62,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 62,4



n0051940.doc 27

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédis
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-52-025) Comité de l’énergie et des ressources
naturelles pour le développement

– Projet de budget-programme 172,4 – 172,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,2 – 0,2

Total, programme 172,6

(UN-A-52-026) Groupe d’experts chargé d’examiner le
Programme d’administration et de finances publiques

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 155,1 – 155,1

Total, programme 155,1

(UN-A-52-027) Groupe spécial d’experts de la
coopération internationale en matière fiscale

– Projet de budget-programme 143,6 – 143,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 143,7

(UN-A-52-028) Suite donnée à la quatrième Conférence
mondiale sur les femmes

– Projet de budget-programme 301,8 (12,0) 289,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,3) – (0,3)

Total, programme 289,5

(UN-A-52-029) Réalisation des objectifs du Sommet
mondial pour le développement social

– Projet de budget-programme 572,9 (26,2) 546,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,6) – (0,6)

Total, programme 546,1

(UN-A-52-110) Bureau du Secrétaire général adjoint aux
affaires économiques et sociales

– Projet de budget-programme 4 203,0 (61,1) 4 141,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 34,8 (37,3) (2,5)

Total, programme 4 139,4

(UN-A-52-113) Bureau des affaires interorganisations

– Projet de budget-programme 280,7 (17,6) 263,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 263,2



28 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédis
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-52-244) Division de l’analyse des politiques de
développement

– Projet de budget-programme 10 578,0 (12,2) 263,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 263,2

(UN-A-52-245) Division du développement durable

– Projet de budget-programme 12 574,9 (20,0) 12 554,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 123,4 (139,8) (16,4)

Total, programme 12 538,5

(UN-A-52-480) Division de la population

– Projet de budget-programme 8 831,0 (10,6) 8 820,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 88,2 (100,0) (11,8)

Total, programme 8 808,6

(UN-A-52-500) Division de l’économie et de
l’administration publiques

– Projet de budget-programme 9 968,3 (20,8) 9 947,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 84,4 (103,2) (18,8)

Total, programme 13 254,4

(UN-A-52-531) Division des politiques sociales et du
développement social

– Projet de budget-programme 13 295,4 (19,9) 13 275,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 112,5 (142,6) (30,1)

Total, programme 13 245,4

(UN-A-52-533) Division de la promotion de la femme

– Projet de budget-programme 6 288,5 (12,3) 6 276,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 52,6 (73,9) (21,3)

Total, programme 6 254,9

(UN-A-52-535) Bureau de la Conseillère spéciale pour la
parité entre les sexes et la promotion de la femme

– Projet de budget-programme 1 789,1 (5,2) 1 783,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 18,8 (19,2) (0,4)

Total, programme 1 783,5

(UN-A-52-540) Division de statistique

– Projet de budget-programme 24 309,7 (34,2) 24 275,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 193,1 (241,5) (48,4)

Total, programme 24 227,1



n0051940.doc 29

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédis
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-52-690) Division des services d’appui au Conseil
économique et social et de la coordination

– Projet de budget-programme 8 838,9 7,3 8 846,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 84,7 (98,7) (14,0)

Total, programme 8 832,2

(UN-A-52-775) Groupe de l’appui informatique

– Projet de budget-programme 1 971,0 (91,2) 1 879,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 15,8 (19,2) (3,4)

Total, programme 1 876,4

(UN-A-52-800) Service administratif

– Projet de budget-programme 6 845,1 (190,3) 6 654,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 26,3 (25,1) 1,2

Total, programme 6 656,0

Total, chapitre 9 113 112,6



30 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 10 – Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le développement

(UN-A-43-247) Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le
développement, Département des affaires économiques et
sociales

– Projet de budget-programme 3 374,4 (111,8) 3 262,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 31,6 (29,5) 2,1

Total, programme 3 264,7

(UN-A-43-771) Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le
développement, Département de l’information

– Projet de budget-programme 1 788,8 (139,7) 1 649,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 12,1 (1,7) 0,4

Total, programme 1 649,5

(UN-H-43-111) Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le
développement (CEA)

– Projet de budget-programme 1 174,0 (158,4) 1 015,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (38,6) (7,8) (46,4)

Total, programme 969,2

Total, chapitre 10 5 883,4



n0051940.doc 31

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 11A – Commerce et développement

(UN-D-15-011) Session de la Conférence (dixième
session)

– Projet de budget-programme 426,0 (87,0) 339,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (25,6) – (25,6)

Total, programme 313,4

(UN-D-15-012) Commission de l’investissement, de la
technologie et des questions financières connexes

– Projet de budget-programme 139,1 – 139,1

Total, programme 139,1

(UN-D-15-013) Commission de la science et de la
technique au service du développement

– Projet de budget-programme 283,7 – 283,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 283,6

(UN-D-15-111) Bureau du Secrétaire général de la
CNUCED
– Projet de budget-programme 7 053,9 (203,2) 6 850,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (531,5) (64,4) (595,9)

Total, programme 6 254,8

(UN-D-15-115) Bureau de la CNUCED à New York

– Projet de budget-programme 444,3 (0,8) 443,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 4,0 (3,2) 0,8

Total, programme 444,3

(UN-D-15-381) Mondialisation et développement

– Projet de budget-programme 16 401,1 (135,4) 16 265,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 278,5) (115,0) (1 393,5)

Total, programme 14 872,2



32 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-D-15-382) Investissement, développement des
entreprises et technologie

– Projet de budget-programme 17 443,1 (495,1) 16 948,0

– Prévisions révisées résultant des résolutions et
décisions adoptées par le Conseil économique et
social à sa session de fond de 1999 (A/54/443 et
Add.1, A/54/7/Add.2 et A/C.5/54/SR.39, 40 et 50) 86,9 – 86,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 380,9) (162,2) (1 543,1)

Total, programme 15 491,8

(UN-D-15-383) Commerce international des biens et
services et questions liées aux produits de base

– Projet de budget-programme 17 072,7 154,8 17 227,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 343,3) (173,4) (1 516,7)

Total, programme 15 710,9

(UN-D-15-384) Infrastructure de services pour le
développement et efficacité commerciale

– Projet de budget-programme 13 036,7 (93,7) 12 943,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 031,7) (136,6 (1 168,3)

Total, programme 11 774,7

(UN-D-15-385) Pays en développement les moins
avancés, sans littoral ou insulaires

– Projet de budget-programme 4 341,7 904,5 5 246,2

– Application du Programme d’action pour les années
90 en faveur des pays les moins avancés
(A/C.5/54/43 et A/C.5/54/SR.48 et 50) 616,4 – 616,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (313,7) (40,1) (353,8)

Total, programme 5 508,8

(UN-D-15-800) Appui aux programmes et services de
gestion

– Projet de budget-programme 15 407,3 (212,8) 15 194,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 226,0) (53,2) (1 279,2)

Total, programme 13 915,3

(UN-D-15-802) Gestion des données

– Projet de budget-programme 3 252,7 (7,0) 3 245,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (252,3) (16,8) (269,1)

Total, programme 2 976,6

Total, chapitre 11A 87 685,5



n0051940.doc 33

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 11B – Centre du commerce international CNUCED/OMC

(UN-D-16-640) Promotion des échanges commerciaux :
contribution de l’ONU au financement du CCI

– Projet de budget-programme 20 170,9 – 20 170,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (922,2) – (922,2)

Total, programme 19 248,7

Total, chapitre 11B 19 248,7



34 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 12 – Environnement

(UN-A-17-272) Élaboration des politiques et droit
(Siège)

– Projet de budget-programme 737,9 – 737,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 9,0 (11,7) (2,7)

Total, programme 735,2

(UN-A-17-277) Bureau régional (Siège)

– Projet de budget-programme 607,1 (5,3) 601,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 5,5 (4,5) 1,0

Total, programme 602,8

(UN-B-17-276) Bureau régional (Genève)

– Projet de budget-programme 887,8 (2,6) 885,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (63,7) (7,6) (71,3)

Total, programme 813,9

(UN-K-17-115) Secrétariat du Comité scientifique des
Nations Unies pour l’étude des effets des rayonnements
ionisants

– Projet de budget-programme 778,8 (27,6) 751,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (43,5) (4,1) (47,6)

Total, programme 703,6

(UN-L-17-010) Organes directeurs

– Projet de budget-programme 1 353,5 (5,1) 1 348,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (171,1) – (171,1)

Total, programme 1 177,3

(UN-L-17-110) Direction exécutive et administration

– Projet de budget-programme 1 558,4 (3,7) 1 554,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (67,6) (19,0) (86,6)

Total, programme 1 468,1

(UN-L-17-271) Évaluation environnementale et alerte
rapide

– Projet de budget-programme 957,3 (0,4) 956,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (97,9) (13,0) (110.9)

Total, programme 846,0



n0051940.doc 35

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

(UN-L-17-272) Élaboration des politiques et droit
(Nairobi)

– Projet de budget-programme 627,8 (0,6) 627,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (40,0) (9,0) (49,0)

Total, programme 78,2

(UN-L-17-273) Application des politiques

– Projet de budget-programme 409,0 (18,3) 390,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (13,8) (4,4) (18,2)

Total, programme 372,5

(UN-L-17-274) Conventions sur l’environnement

– Projet de budget-programme 677,5 (2,4) 675,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (35,9) (9,0) (44,9)

Total, programme 630,2

(UN-L-17-275) Communications et information
du public

– Projet de budget-programme 819,5 (0,4) 819,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (17,7) (9,6) (27,3)

Total, programme 791,8

(UN-L-17-277) Coopération et représentation régionales
(Nairobi)

– Projet de budget-programme 48,8 (11,6) 37,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (13,4) – (13,4)

Total, programme 23,8

Total, chapitre 12 8 743,4



36 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 13 – Établissements humaines

(UN-A-19-112) Bureau de liaison du CNUEH (Habitat) à
New York

– Projet de budget-programme 795,0 (2,0) 793,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 8,3 (7,7) 0,6

Total, programme 793,6

(UN-U-19-011) Commission des établissements humains

– Projet de budget-programme 1 097,8 (0,7) 1 097,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (94,6) – (94,6)

Total, programme 1 002,5

(UN-U-19-111) Bureau du Directeur exécutif

– Projet de budget-programme 2 155,8 (16,0) 2 139,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (95,7) (24,2) (119,9)

Total, programme 2 019,9

(UN-U-19-290) Logement et services sociaux

– Projet de budget-programme 5 423,3 (58,7) 5 364,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (245,1) (70,2) (315,3)

Total, programme 5 049,3

(UN-U-19-291) Gestion de l’habitat urbain

– Projet de budget-programme 5 161,4 (75,5) 5 085,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (137,2) (56,6) (193,8)

Total, programme 4 892,1

Total, chapitre 13 13 757,4



n0051940.doc 37

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 14 – Prévention du crime et justice pénale

(UN-K-21-014) Commission pour la prévention du crime
et la justice pénale

– Projet de budget-programme 138,9 – 138,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 138,8

(UN-K-21-018) Dixième Congrès des Nations Unies
pour la prévention du crime

– Projet de budget-programme 416,3 (45,7) 370,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (25,4) – (25,4)

Total, programme 345,2

(UN-K-21-539) Prévention du crime et justice pénale

– Projet de budget-programme 5 620,4 (166,2) 5 454,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (582,8) (56,3) (639,1)

Total, programme 4 815,1

Total, chapitre 14 5 299,1



38 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 15 – Contrôle international des drogues
(UN-K-22-011) Commission des stupéfiants
– Projet de budget-programme 405,0 – 405,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,2 – 0,2

Total, programme 405,2

(UN-K-22-012) Organe international de contrôle des
stupéfiants (OICS)
– Projet de budget-programme 715,0 – 715,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 714,9

(UN-K-22-111) Direction exécutive et administration
– Projet de budget-programme 1 903,9 (49,4) 1 854,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (188,6) (14,3) (202,9)

Total, programme 1 651,6

(UN-K-22-451) Coordination et promotion du contrôle
– Projet de budget-programme 2 130,2 (295,0) 1 835,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (247,6) (19,5) (267,1)

Total, programme 1 568,1

(UN-K-22-452) Élaboration des politiques et suivi de la
lutte internationale contre la drogue
– Projet de budget-programme 4 680,6 (152,4) 4 528,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (468,4) (40,6) (509,0)

Total, programme 4 019,2

(UN-K-22-453) Élaboration des politiques et suivi de la
lutte internationale contre la drogue
– Projet de budget-programme 3 381,2 (14,2) 3 367,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (345,8) (30,4) (376,2)

Total, programme 2 990,8

(UN-K-22-454) Prévention et réduction de l’abus des
drogues
– Projet de budget-programme 891,0 (6,2) 884,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (82,5) (5,6) (88,1)

Total, programme 796,7



n0051940.doc 39

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-K-22-455) Élimination des cultures illicites et
répression du trafic de drogues
– Projet de budget-programme 3 452,0 (208,2) 3 243,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (353,0) (17,5) (352,5)

Total, programme 2 891,3

Total, chapitre 15 15 037,8



40 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 16 – Développement économique et social en Afrique

(UN-A-23-111) Bureau des commissions régionales à
New York
– Projet de budget-programme 1 263,4 (4,8) 1 258,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 12,8 (13,4) (0,6)

Total, programme 1 258,0

(UN-H-23-010) Sessions de la CEA et de ses organes
subsidiaires
– Projet de budget-programme 564,0 (3,1) 560,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (64,7) – (64,7)

Total, programme 496,2

(UN-H-23-110) Direction exécutive et administration
– Projet de budget-programme 2 977,8 (28,6) 2 949,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (89,3) (34,0) (123,3)

Total, programme 2 825,9

(UN-H-23-210) Assurer la sécurité alimentaire et le
développement durable
– Projet de budget-programme 4 963,8 (16,3) 4 947,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (106,1) (65,2) (171,3)

Total, programme 4 776,2

(UN-H-23-240) Facilitation de l’analyse des politiques
économiques et sociales
– Projet de budget-programme 6 162,8 151,0 6 313,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (122,9) (64,0) (186,9)

Total, programme 6 126,9

(UN-H-23-360) Promotion de la coopération et de
l’intégration régionales
– Projet de budget-programme 4 874,4 (20,8) 4 853,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (122,6) (63,6) (186,2)

Total, programme 4 667,4

(UN-H-23-380) Appuyer les activités sous-régionales
de développement
– Projet de budget-programme 15 915,5 (430,3) 15 485,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (498,4) (180,2) (678,6)

Total, programme 14 806,6



n0051940.doc 41

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-H-23-500) Renforcement de la gestion du
développement
– Projet de budget-programme 4 711,2 (11,4) 4 699,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (109,9) (62,6) (172,5)

Total, programme 4 527,3

(UN-H-23-533) Femmes et développement
– Projet de budget-programme 3 363,1 (229,2) 3 133,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (78,6) (38,0) (116,6)

Total, programme 3 017,3

(UN-H-23-540) Utilisation de l’information aux fins du
développement
– Projet de budget-programme 5 729,8 (16,7) 5 713,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (200,7) (65,6) (266,3)

Total, programme 5 446,8

(UN-H-23-710) Services de conférence et services
généraux
– Projet de budget-programme 13 812,4 (83,3) 13 729,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (889,0) (77,0) (966,0)

Total, programme 12 763,1

(UN-H-23-715) Centre de conférences
– Projet de budget-programme 3 259,9 (57,0) 3 202,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (299,6) (11,2) (310,8)

Total, programme 2 892,1

(UN-H-23-800) Programmation, finances et évaluation
– Projet de budget-programme 5 829,9 (57,0) 5 835,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (292,7) (60,4) (353,1)

Total, programme 5 482,8

(UN-H-23-840) Gestion des ressources humaines et des
systèmes
– Projet de budget-programme 9 372,6 (173,0) 9 199,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (401,2) (61,0) (462,2)

Total, programme 8 737,4

(UN-H-23-850) Formation du personnel
– Projet de budget-programme 478,2 – 478,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,2 – 0,2

Total, programme 478,4



42 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-H-23-887) Appui et maintenance du SIG, CEA
– Projet de budget-programme 177,5 (1,4) 176,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (23,3) – (23,3)

Total, programme 152,8

Total, chapitre 16 78 455,2



n0051940.doc 43

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 17 – Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique
(UN-E-24-010) Sessions de la CESAP
– Projet de budget-programme 1 024,3 (48,5) 975,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (49,6) – (49,6)

Total, programme 926,2

(UN-E-24-110) Direction exécutive et administration
– Projet de budget-programme 1 905,2 (20,9) 1 884,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (122,3) (19,0) (141,3)

Total, programme 1 743,0

(UN-E-24-210) Développement agricole et rural
– Projet de budget-programme 1 237,1 (1,2) 1 235,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (68,5) (13,8) (82,3)

Total, programme 1 153,6

(UN-E-24-240) Questions et politiques de
développement
– Projet de budget-programme 2 626,0 (7,0) 2 619,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (195,4) (27,0) (222,4)

Total, programme 2 396,6

(UN-E-24-241) Mise en valeur des ressources
humaines
– Projet de budget-programme 861,1 (3,2) 857,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (28,0) (11,2) (39,2)

Total, programme 818,7

(UN-E-24-270) Environnement
– Projet de budget-programme 1 170,8 (2,2) 1 168,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (65,6) (14,2) (79,8)

Total, programme 1 088,8

(UN-E-24-290) Établissements humains
– Projet de budget-programme 765,0 (3,1) 761,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (40,8) (9,2) (50,0)

Total, programme 711,9

(UN-E-24-330) Développement industriel et technique
– Projet de budget-programme 2 062,1 (5,2) 2 056,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (150,6) (21,8) (172,4)

Total, programme 1 884,5



44 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-E-24-340) Commerce international et financement
du développement
– Projet de budget-programme 3 229,5 (3,8) 3 225,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (232,6) (35,2) (267,8)

Total, programme 2 957,9

(UN-E-24-350) Pays les moins avancés, pays en
développement sans littoral et pays insulaires en
développement
– Projet de budget-programme 1 611,0 (9,6) 1 601,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (69,7) (19,8) (89,5)

Total, programme 1 511,9

(UN-E-240-460) Ressources naturelles, y compris
affaires marines
– Projet de budget-programme 3 277,7 (6,5) 3 271,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (201,2) (38,0) (239,2)

Total, programme 3 032,0

(UN-E-24-480) Population
– Projet de budget-programme 1 372,3 (3,3) 1 369,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (91,3) (15,2) (106,5)

Total, programme 1 262,5

(UN-E-24-530) Développement social
– Projet de budget-programme 1 685,0 (3,9) 1 681,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (127,5) (17,8) (145,3)

Total, programme 1 535,8

(UN-E-24-533) Participation des femmes au
développement
– Projet de budget-programme 899,9 (2,8) 897,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (30,0) (11,2) (41,2)

Total, programme 855,9

(UN-E-24-540) Statistiques
– Projet de budget-programme 2 633,5 (4,4) 2 629,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (241,8) (25,0) (266,8)

Total, programme 2 362,3

(UN-E-24-550) Transports et communications
– Projet de budget-programme 3 952,8 (6,1) 3 946,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (219,2) (48,2) (267,4)

Total, programme 3 679,3



n0051940.doc 45

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-E-24-650) Énergie
– Projet de budget-programme 909,3 (2,1) 907,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (45,5) (11,2) (56,7)

Total, programme 850,5

(UN-E-14-710) Services de conférence
– Projet de budget-programme 8 922,6 (0,6) 8 922,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 153,4) (64,6) (1 218,0)

Total, programme 7 704,0

(UN-E-24-770) Services d’information
– Projet de budget-programme 731,6 427,2 1 158,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (138,0) (11,8) (149,8)

Total, programme 1 009,0

(UN-E-24-780) Services de bibliothèque
– Projet de budget-programme 1 389,3 (429,1) 960,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (152,0) – (152,0)

Total, programme 808,2

(UN-E-24-790) Gestion des activités de coopération
technique
– Projet de budget-programme 1 637,0 (3,4) 1 633,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (116,4) (18,0) (134,4)

Total, programme 1 499,2

(UN-E-24-800) Services administratifs et services
communs
– Projet de budget-programme 20 322,5 (227,7) 20 094,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (3 016,0) (62,4) (3 078,4)

Total, programme 17 016,4

(UN-E-24-850) Service de la formation et des examens
pour la CESAP
– Projet de budget-programme 64,0 – 64,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (5,7) – (5,7)

Total, programme 58,3

(UN-E-24-887) Appui et maintenance du SIG, CESAP
– Projet de budget-programme 183,0 (1,3) 181,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (16,6) – (16,6)

Total, programme 165,1

Total, chapitre 17 57 031,6



46 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 18 – Développement économique de l’Europe
(UN-C-25-110) Direction exécutive et administration
– Projet de budget-programme 3 225,7 (135,0) 3 090,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (224,6) (25,2) (249,8)

Total, programme 2 840,9

(UN-C-25-210) Agriculture et foresterie
– Projet de budget-programme 1 345,9 (2,0) 1 343,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (96,7) (10,4) (107,1)

Total, programme 1 236,8

(UN-C-25-240) Analyse économique
– Projet de budget-programme 5 271,8 (3,8) 5 268,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (391,5) (51,6) (443,1)

Total, programme 4 824,9

(UN-C-25-270) Environnement
– Projet de budget-programme 6 641,6 (7,8) 6 633,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (491,9) (67,6) (559,5)

Total, programme 6 074,3

(UN-C-25-290) Établissements humains
– Projet de budget-programme 572,4 (1,4) 671,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (44,2) (5,2) (49,4)

Total, programme 521,6

(UN-C-25-340) Développement du commerce
international
– Projet de budget-programme 6 020,6 (8,3) 6 012,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (451,5) (58,0) (509,5)

Total, programme 5 502,8

(UN-C-25-540) Statistiques
– Projet de budget-programme 7 759,0 (8,7) 7 750,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (571,0) (57,6) (628,6)

Total, programme 7 121,7



n0051940.doc 47

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-C-25-550) Transports
– Projet de budget-programme 6 891,9 (16,1) 6 875,8
– Prévisions révisées découlant des résolutions et

décisions adoptées par le Conseil économique et
social à sa session de fond de 1999 (A/54/443 et
Add.1, A/54/7/Add.2 et A/C.5/54/SR.39, 40 et 50) 149,8 – 149,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (507,5) (58,8) (566,3)

Total, programme 6 459,3

(UN-C-25-650) Énergie
– Projet de budget-programme 2 120,8 (4,0) 2 116,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (155,8) (22,0) (177,8)

Total, programme 1 939,0

(UN-C-25-800) Services administratifs et services
communs
– Projet de budget-programme 4 440,9 (51,3) 4 389,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (331,1) (25,2) (356,3)

Total, programme 4 033,3

Total, chapitre 18 40 554,6



48 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 19 – Développement économique et social en Amérique latine
et dans les Caraïbes
(UN-F-26-010) Organes directeurs
– Projet de budget-programme 1 306,9 (56,6) 1 250,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (164,3) – (164,3)

Total, programme 1 086,0

(UN-F-26-110) Direction exécutive et administration
– Projet de budget-programme 3 922,5 (26,3) 3 896,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (460,1) (32,1) (492,1)

Total, programme 3 404,1

(UN-F-26-240) Division du développement
économique
– Projet de budget-programme 6 445,3 (15,8) 6 429,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (796,3) (55,6) (851,9)

Total, programme 5 577,6

(UN-F-26-245) Institut de planification économique et
sociale pour l’Amérique latine et les Caraïbes
– Projet de budget-programme 2 133,9 (5,3) 2 128,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (301,0) (13,6) (314,6)

Total, programme 1 814,0

(UN-F-26-246) Groupe femmes et développement
– Projet de budget-programme 878,5 (5,0) 873,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (100,1) (9,0) (109,1)

Total, programme 764,4

(UN-F-26-270) Division des ressources naturelles et
des services d’infrastructure
– Projet de budget-programme 5 222,6 (17,3) 5 205,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (616,9) (48,2) (665,1)

Total, programme 4 540,2

(UN-F-26-330) Division de la production, de la
productivité et de la gestion
– Projet de budget-programme 4 257,8 (11,9) 4 245,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (493,5) (41,8) (535,3)

Total, programme 3 710,6



n0051940.doc 49

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-F-26-340) Division du commerce international et
du financement du développement
– Projet de budget-programme 2 246,5 (6,4) 2 240,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (249,2) (24,2) (273,4)

Total, programme 1 966,7

(UN-F-26-361) Division du commerce international et
du financement du développement - Bureau de
Washington
– Projet de budget-programme 1 773,9 (3,6) 1 770,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (223,2) (15,2) (238,4)

Total, programme 1 531,9

(UN-F-26-480) Division de la population
– Projet de budget-programme 1 810,4 (7,3) 1 803,1
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (217,1) (16,6) (233,7)

Total, programme 1 569,4

(UN-F-26-530) Division du développement social
– Projet de budget-programme 2 163,8 (7,2) 2 156,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (241,2) (22,8) (264,0)

Total, programme 1 892,6

(UN-F-26-540) Division des statistiques et des
projections économiques
– Projet de budget-programme 4 388,2 (13,9) 4 374,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (589,1) (31,8) (620,9)

Total, programme 3 753,4

(UN-F-26-710) Services de conférence
– Projet de budget-programme 8 199,9 (15,6) 8 184,3
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 321,6) (32,8) (1 354,4)

Total, programme 6 829,9

(UN-F-26-770) Relations extérieures et services
d’information
– Projet de budget-programme 992,7 (6,1) 986,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (170,4) (3,0) (173,4)

Total, programme 813,2



50 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-F-26-780) Services de bibliothèque et de
documentation
– Projet de budget-programme 1 274,0 – 1 274,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (210,0) (5,2) (215,2)

Total, programme 1 058,8

(UN-F-26-790) Gestion des activités de coopération
technique
– Projet de budget-programme 1 483,9 – 1 483,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (180,5) (13,8) (194,3)

Total, programme 1 289,6

(UN-F-26-800) Services administratifs et services
communs
– Projet de budget-programme 24 540,1 (310,9) 24 229,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (4 280,7) (45,2) (4 325,9)

Total, programme 19 903,3

(UN-F-26-850) Service de la formation et des examens
pour la CEPALC
– Projet de budget-programme 173,9 – 173,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (33,6) – (33,6)

Total, programme 140,3

(UN-F-26-887) Appui et maintenance du SIG,
CEPALC
– Projet de budget-programme 205,8 (1,4) 204,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (40,0) – (40,0)

Total, programme 164,4

(UN-G-26-240) Activités sous-régionales au Mexique
et en Amérique centrale
– Projet de budget-programme 6 230,7 (20,8) 6 209,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 35,0 (63,9) (28,9)

Total, programme 6 181,0

(UN-G-26-710) Services de conférence
– Projet de budget-programme 762,7 – 762,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 29,9 (2,5) 27,4

Total, programme 790,1



n0051940.doc 51

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-G-26-780) Services de bibliothèque et de
documentation
– Projet de budget-programme 579,9 – 579,9
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 21,6 (2,5) 19,1

Total, programme 599,0

(UN-G-26-800) Services administratifs et services
communs
– Projet de budget-programme 4 904,2 (94,4) 4 809,8
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 98,4 (8,3) 90,1

Total, programme 4 899,9

(UN-S-26-240) Activités sous-régionales dans les
Caraïbes
– Projet de budget-programme 3 667,5 (12,9) 3 654,6
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (136,2) (40,7) (176,9)

Total, programme 3 477,7

(UN-S-26-800) Services administratifs et services
communs
– Projet de budget-programme 1 192,1 (24,9) 1 167,2
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (65,2) (2,6) (67,8)

Total, programme 1 099,4

Total, chapitre 19 78 857,5



52 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 20 – Développement économique et social en Asie occidentale

(UN-J-27-010) Organes directeurs

– Projet de budget-programme 118,9 – 118,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (9,1) – (9,1)

Total, programme 109,8

(UN-J-27-110) Direction administrative et administration

– Projet de budget-programme 1 690,6 (11,7) 1 678,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (28,9) (18,8) (47,7)

Total, programme 1 631,2

(UN-J-27-245) Gestion des ressources naturelles
et de l’environnement

– Projet de budget-programme 4 298,9 (6,7) 4 292,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (139,5) (53,0) (192,5)

Total, programme 4 099,7

(UN-J-27-246) Amélioration de la qualité de la vie

– Projet de budget-programme 5 770,6 (8,0) 5 762,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (153,3) (73,6) (226,9)

Total, programme 5 535,7

(UN-J-27-247) Développement économique et
changements mondiaux

– Projet de budget-programme 4 375,9 (4,9) 4 371,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (145,8) (54,6) (200,4)

Total, programme 4 170,6

(UN-J-27-248) Coordination des politiques et
harmonisation des normes et règlements aux fins du
développement sectoriel

– Projet de budget-programme 6 217,5 (7,6) 6 209,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (239,8) (79,2) (319,0)

Total, programme 5 890,9

(UN-J-27-249) Exploitation, coordination et
harmonisation des statistiques

– Projet de budget-programme 3 083,6 (6,1) 3 077,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (94,6) (32,4) (127,0)

Total, programme 2 950,5



n0051940.doc 53

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-J-27-710) Service de conférence

– Projet de budget-programme 5 172,0 (1,2) 5 170,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (179,6) (49,6) (229,2)

Total, programme 4 941,6

(UN-J-27-770) Services d’information

– Projet de budget-programme 174,3 (0,4) 173,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (5,8) – (5,8)

Total, programme 168,1

(UN-J-27-780) Services de bibliothèque

– Projet de budget-programme 680,4 (1,2) 679,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (22,2) (3,8) (26,0)

Total, programme 653,2

(UN-J-27-790) Gestion des activités de coopération
technique

– Projet de budget-programme 2 883,8 (3,9) 2 879,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (69,8) (33,8) (103,6)

Total, programme 2 776,3

(UN-J-27-800) Administration et services communs

– Projet de budget-programme 18 174,3 (222,5) 17 951,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (826,1) (58,2) (884,3)

Total, programme 17 067,5

(UN-J-27-850) Service de la formation et des examens
pour la CESAO

– Projet de budget-programme 127,4 – 127,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (9,5) - (9,5)

Total, programme 117,9

(UN-J-27-887) Appui et maintenance du SIG, CESAO

– Projet de budget-programme 243,2 (1,9) 241,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (18,1) – (18,1)

Total, programme 223,2

Total, chapitre 20 50 336,2



54 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 21 – Programme ordinaire de coopération technique

(UN-A-12-245) Développement durable

– Projet de budget-programme 2 747,8 – 2 747,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 2 747,9

(UN-A-12-250) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 627,1 – 627,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 627,0

(UN-A-12-480) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 491,6 – 491,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,2) – (0,2)

Total, programme 491,4

(UN-A-12-500) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 2 443,0 – 2 443,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 2 442,9

(UN-A-12-531) Politiques sociales et développement
social

– Projet de budget-programme 2 849,9 – 2 849,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 2 849,8

(UN-A-12-533) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 522,2 – 522,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 522,1

(UN-A-12-540) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 1 665,0 – 1 665,0

Total, programme 1 665,0

(UN-A-12-800) Service administratif

– Projet de budget-programme 251,4 – 251,4

Total, programme 251,4



n0051940.doc 55

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-B-12-250) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 271,2 – 271,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (14,2) – (14,2)

Total, programme 257,0

(UN-B-12-280) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 3 009,7 – 3 009,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (198,7) – (198,7)

Total, programme 2 811,0

(UN-C-12-271) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 382,0 – 382,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (23,8) – (23,8)

Total, programme 358,2

(UN-C-12-341) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 1 113,6 – 1 113,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (68,6) – (68,6)

Total, programme 1 045,0

(UN-C-12-541) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 375,4 – 375,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (23,1) – (23,1)

Total, programme 352,3

(UN-C-12-551) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 750,6 – 750,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (46,7) – (46,7)

Total, programme 703,9

(UN-C-12-651) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 382,8 – 382,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (23,6) – (23,6)

Total, programme 359,2



56 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-D-12-340) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 2 050,1 – 2 050,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (154,2) – (154,2)

Total, programme 1 895,9

(UN-E-12-271) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 403,5 – 403,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (31,9) – (31,9)

Total, programme 371,6

(UN-E-12-341) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 807,7 – 807,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (64,3) – (64,3)

Total, programme 743,4

(UN-E-12-351) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 856,5 – 856,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (68,6) – (68,6)

Total, programme 787,9

(UN-E-12-531) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 403,7 – 403,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (32,1) – (32,1)

Total, programme 371,6

(UN-E-12-541) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 403,5 – 403,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (32,0) – (32,0)

Total, programme 371,5

(UN-E-12-791) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 1 956,5 – 1 956,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (83,2) – (83,2)

Total, programme 1 873,3



n0051940.doc 57

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-F-12-241) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 3 755,0 – 3 755,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (653,0) – (653,0)

Total, programme 3 102,0

(UN-F-12-331) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 287,4 – 287,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (52,1) – (52,1)

Total, programme 235,3

(UN-F-12-341) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 420,9 – 420,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (77,3) – (77,3)

Total, programme 343,6

(UN-F-12-461) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 331,2 – 331,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (59,5) – (59,5)

Total, programme 271,7

(UN-F-12-651) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 275,3 – 275,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (51,8) – (51,8)

Total, programme 223,5

(UN-F-12-801) Services de secrétariat pour les
conseillers régionaux

– Projet de budget-programme 394,6 – 394,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (76,6) – (76,6)

Total, programme 318,0

(UN-H-12-211) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 1 410,2 – 1 410,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (140,2) – (140,2)

Total, programme 1 270,0



58 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-H-12-241) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 2 198,6 – 2 198,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (236,2) – (236,2)

Total, programme 1 962,4

(UN-H-12-361) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 978,5 – 978,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (91,4) – (91,4)

Total, programme 887,1

(UN-H-12-501) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 1 018,2 – 1 018,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (96,6) – (96,6)

Total, programme 921,6

(UN-H-12-533) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 1 057,9 – 1 057,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (96,8) – (96,8)

Total, programme 961,1

(UN-H-12-541) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 1 347,1 – 1 347,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (131,9) – (131,9)

Total, programme 1 215,2

(UN-H-12-801) Services de secrétariat pour les
conseillers régionaux

– Projet de budget-programme 287,5 – 287,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (17,5) – (17,5)

Total, programme 270,0

(UN-J-12-241) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 860,3 – 860,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (58,3) – (58,3)

Total, programme 802,0



n0051940.doc 59

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-J-12-242) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 854,3 – 854,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (57,2) – (57,2)

Total, programme 797,1

(UN-J-12-243) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 671,0 – 671,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (45,9) – (45,9)

Total, programme 625,1

(UN-J-12-461) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 1 007,9 – 1 007,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (69,2) – (69,2)

Total, programme 938,7

(UN-J-12-531) Services consultatifs régionaux
et sous-régionaux

– Projet de budget-programme 530,7 – 530,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (35,1) – (35,1)

Total, programme 495,6

(UN-J-12-801) Services de secrétariat pour les
conseillers régionaux

– Projet de budget-programme 188,5 – 188,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (14,4) – (14,4)

Total, programme 174,1

(UN-K-12-450) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 419,0 – 419,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (36,8) – (36,8)

Total, programme 382,2

(UN-K-12-530) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 1 064,1 – 1 064,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (95,1) – (95,1)

Total, programme 969,0



60 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-U-12-290) Services consultatifs sectoriels

– Projet de budget-programme 1 015,9 – 1 015,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (85,2) – (85,2)

Total, programme 930,7

Total, chapitre 21 41 995,3



n0051940.doc 61

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 22 – Droits de l’homme

(UN-A-28-019) Comité des personnes disparues
à Chypre

– Projet de budget-programme 605,6 (16,8) 588,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (49,3) – (49,3)

Total, programme 539,5

(UN-A-28-112) Bureau de liaison de New York

– Projet de budget-programme 1 793,5 (122,2) 1 671,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 18,8 (16,9) 1,9

Total, programme 1 673,2

(UN-B-28-011) Commission des droits de l’homme

– Projet de budget-programme 211,5 (2,7) 208,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (7,6) – (7,6)

Total, programme 201,2

(UN-B-28-012) Sous-Commission de la lutte contre les
mesures discriminatoires et de la protection des minorités

– Projet de budget-programme 753,1 (2,2) 750,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (4,8) – (4,8)

Total, programme 746,1

(UN-B-28-013) Comité des droits de l’homme

– Projet de budget-programme 1 223,7 (6,7) 1 217,0

Total, programme 1 217,0

(UN-B-28-017) Comité spécial chargé d’enquêter sur les
pratiques israéliennes

– Projet de budget-programme 247,8 (4,4) 243,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (7,4) – (7,4)

Total, programme 236,0

(UN-B-28-023) Comité des droits économiques, sociaux
et culturels

– Projet de budget-programme 622,2 (6,0) 616,2

– Prévisions révisées découlant des résolutions et
décisions adoptées par le Conseil économique et
social à sa session de fond de 1999 (A/54/443 et
Add.1, A/54/7/Add.2 et A/C.5/54/SR.39, 40 et 50) 353,4 – 353,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1,6) – (1,6)

Total, programme 968,0



62 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-B-28-024) Comité des droits de l’enfant

– Projet de budget-programme 1 116,8 (0,2) 1 1166,6

Total, programme 1 116,6

(UN-B-28-025) Comité contre la torture

– Projet de budget-programme 321,8 – 321,8

Total, programme 321,8

(UN-B-28-026) Comité pour l’élimination de la
discrimination raciale

– Projet de budget-programme 625,5 (0,2) 625,3

Total, programme 625,3

(UN-B-28-028) Président des organes chargés des droits
de l’homme

– Projet de budget-programme 50,4 – 50,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 50,3

(UN-B-28-031) Situation des droits de l’homme au
Cambodge

– Projet de budget-programme 2 513,2 (50,7) 2 462,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (188,4) (22,4) (210,8)

Total, programme 2 251,7

(UN-B-28-032) Sous-programme 1 des mandats du
Conseil économique et social

– Projet de budget-programme 693,7 (39,9) 653,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (31,8) – (31,8)

Total, programme 622,0

(UN-B-28-033) Sous-programme 2 des mandats
du Conseil économique et social

– Projet de budget-programme 78,2 (2,9) 75,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (2,6) – (2,6)

Total, programme 72,7

(UN-B-28-034) Situation des droits de l’homme
au Rwanda

– Projet de budget-programme 433,8 (21,3) 412,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (23,9) – (23,9)

Total, programme 388,6



n0051940.doc 63

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-B-28-036) Sous-programme 3 des mandats
du Conseil économique et social

– Projet de budget-programme 2 897,1 (90,7) 2 806,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (73,2) – (73,2)

Total, programme 2 733,2

(UN-B-28-113) Bureau du Haut Commissaire (Genève)

– Projet de budget-programme 3 755,8 (37,2) 3 718,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (231,2) (30,4) (261,6)

Total, programme 3 457,0

(UN-B-28-281) Droit au développement, recherche
et analyse

– Projet de budget-programme 7 490,1 (371,2) 7 118,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (532,2) (60,4) (592,6)

Total, programme 6 526,3

(UN-B-28-282) Appui aux organes qui s’occupent des
droits de l'homme

– Projet de budget-programme 7 323,0 (204,0) 7 119,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (536,3) (67,2) (603,5)

Total, programme 6 515,5

(UN-B-28-283) Services consultatifs, appui aux
procédures d’établissement des faits et aux activités
hors Siège

– Projet de budget-programme 8 298,7 841,1 9 139,8

– Utilisation de mercenaires comme moyen de violer
les droits de l’homme et d’empêcher l’exercice du
droit des peuples à l’autodétermination (A/C.5/54/36
et A/C.5/54/SR.44) 184,6 – 184,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (629,9) (88,4) (718,3)

Total, programme 8 606,1

(UN-B-28-288) Programme d’action de Vienne

– Projet de budget-programme – 160,0 160,0

Total, programme 160,0

(UN-B-28-800) Appui au programme

– Projet de budget-programme 2 374,4 (52,9) 2 321,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (179,4) (6,8) (186,2)

Total, programme 2 135,3

Total, chapitre 22 41 163,4



64 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 23 – Opérations de protection et d’assistance en faveur des réfugiés

(UN-M-29-110) Direction exécutive et administration

– Projet de budget-programme 2 897,0 – 2 897,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (194,0) (28,0) (222,0)

Total, programme 2 675,0

(UN-M-29-560) Protection internationale et assistance en
faveur des réfugiés

– Projet de budget-programme 28 326,6 – 28 326,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (2 040,0) (205,8) (2 245,8)

Total, programme 26 080,8

(UN-M-29-800) Administration, gestion et services
généraux

– Projet de budget-programme 13 336,0 (101,5) 13 234,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (944,1) (68,6) (1 012,7)

Total, programme 12 221,8

(UN-M-29-801) Administration du Département

– Projet de budget-programme 1 090,6 (38,8) 1 051,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (89,4) – (89,4)

Total, programme 962,4

Total, chapitre 23 41 940,0



n0051940.doc 65

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandéspar
le Secrétaire

général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 24 – Réfugiés de Palestine

(UN-P-29-221) UNRWA

– Projet de budget-programme 23 350,4 795,2 24 145,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (2 172,7) (305,0) (2 477,7)

Total, programme 21 667,9

Total, chapitre 24 21 667,9



66 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandéspar
le Secrétaire

général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 25 – Aide humanitaire

(UN-A-40-111) Bureau du Coordonnateur des secours
d’ugence

– Projet de budget-programme 2 095 (24,1) 2 071

– Taux de change, d’inflation et de vacance postes 26,2 (23,8) 2,4

Total, programme 2 074

(UN-A-40-251) Analyse des politiques

– Projet de budget-programme 2 153 (304,3) 1 849

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 23,2 (20,5) 2,7

Total, programme 1 852

(UN-A-40-252) Situations d’urgence complexes (Siège)

– Projet de budget-programme 2 739 132,1 2 871

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 23,1 (33,5) (10,4)

Total, programme 2 860

(UN-A-40-253) Prévention des catastrophes naturelles

– Projet de budget-programme 2 309 0,7 2 310

Total, programme 2 310

(UN-A-40-255) Informations sur les situations d’urgence
humanitaire

– Projet de budget-programme 1 525 (18,8) 1 506

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 15,2 (17,4) (2,2)

Total, programme 1 504

(UN-A-40-800) Appui administratif

– Projet de budget-programme 2 279 (61,8) 2 217

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 6,0 (4,5) 1,5

Total, programme 2 218

(UN-B-40-111) Bureau du Coordonnateur des secours
d’urgence

– Projet de budget-programme 734,4 (175,2) 559,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (41,1) (4,6) (45,7)

Total, programme 513,5



n0051940.doc 67

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandéspar
le Secrétaire

général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-B-40-252) Situations d’urgence complexe (Genève)

– Projet de budget-programme 924,1 (252,0) 672,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (47,4) (4,0) (51,4)

Total, programme 620,7

(UN-B-40-254) Secours en cas de catastrophe

– Projet de budget-programme 3 127 (26,5) 3 100

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (117,1) (15,6) (132,7)

Total, programme 2 968

(UN-B-40-800) Appui administratif

– Projet de budget-programme 2 141 (42,6) 2 098

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (173,7) (5,2) (178,9)

Total, programme 1 919

Total, chapitre 25 18 841



68 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandéspar
le Secrétaire

général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 26 – Information

(UN-A-31-030) Conférence sur les armes légères

– Désarmement général et complet : armes légères
(A/C.5/54/31 et Add.1, A/C.5/54/SR.41 et 44) 338,5 30,0 368,5

Total, programme 368,5

(UN-A-31-031) Session extraordinaire de l’Assemblée
générale sur les femmes

– Projet de budget-programme 354,6 (1,6) 353,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,4) – (0,4)

Total, programme 352,6

(UN-A-31-032) Session extraordinaire de l’Assemblée
générale sur le Sommet sur le développement social

– Projet de budget-programme 266,7 – 266,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (22,1) – (22,1)

Total, programme 244,6

(UN-A-31-033) Dixième Congrès des Nations Unies pour
la prévention du crime

– Projet de budget-programme 325,2 (11,8) 313,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (21,2) – (21,2)

Total, programme 292,2

(UN-A-31-034) Dixième session de la CNUCED

– Projet de budget-programme 200,9 (9,7) 191,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (6,8) – (6,8)

Total, programme 184,4

(UN-A-31-035) Assemblée du millénaire

– Projet de budget-programme 394,8 (1,6) 393,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,4) – (0,4)

Total, programme 392,8

(UN-A-31-036) Session extraordinaire de l’Assemblée
générale sur l’examen du Programme pour l’habitat

– Projet de budget-programme 284,9 (1,0) 283,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,2 – 0,2

Total, programme 284,1



n0051940.doc 69

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandéspar
le Secrétaire

général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-31-037) Conférence mondiale contre le racisme

– Projet de budget-programme 408,4 (10,3) 398,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (24,6) – (24,6)

Total, programme 373,5

(UN-A-31-039) Troisième Conférence des Nations Unies
sur les pays les moins avancés

– Projet de budget-programme 169,3 (9,6) 159,7

– Mise en oeuvre du Programme d’action pour les
années 90 en faveur des pays les moins avancés
(A/C.5/54/43 et A/C.5/54/SR.48 et 50) 30,0 – 30,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (6,0) – (6,0

Total, programme 183,7

(UN-A-31-111) Bureau du Secrétaire général adjoint à
l’information

– Projet de budget-programme 5 141 (131,9) 5 009

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 42,9 (47,7) (4,8)

Total, programme 5 004

(UN-A-31-761) Bureau du porte-parole du Secrétaire
général

– Projet de budget-programme 2 241 (15,6) 2 226

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 21,2 (23,9) (2,7)

Total, programme 2 223

(UN-A-31-763) Division des relations publiques

– Projet de budget-programme 10 246 (11,0) 10 235

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 75,0 (95,5) (20,5)

Total, programme 10 215

(UN-A-31-764) Division des informations et des médias

– Projet de budget-programme 41 277 266,2 41 544

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 190,5 (254,8) (64,3)

Total, programme 41 479

(UN-A-31-765) Service de centres d’information

– Projet de budget-programme 4 796 (92,2) 4 704

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 29,8 (37,0) (7,2)

Total, programme 4 696



70 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandéspar
le Secrétaire

général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-31-767) Activités d’information sur la question
de Palestine

– Projet de budget-programme 588,2 (7,2) 581,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,1) – (0,1)

Total, programme 580,9

(UN-A-31-768) Service des publications

– Projet de budget-programme 9 055 (6,9) 9 048

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 69,4 (88,8) (19,4)

Total, programme 9 029

(UN-A-31-782) Services de bibliothèque et de
documentation

– Projet de budget-programme 19 127 (189,7) 18 938

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 106,6 (152,3) (45,7)

Total, programme 18 892

(UN-A-31-801) Services administratifs et services
communs

– Projet de budget-programme 5 714 (183,7) 5 530

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 24,1 (25,8) (1,7)

Total, programme 5 528

(UN-B-31-760) Service de l’information (Genève)

– Projet de budget-programme 5 628 (65,3) 5 563

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (423,3) (36,0) (459,3)

Total, programme 5 103

(UN-K-31-760) Service de l’information (Vienne)

– Projet de budget-programme 1 657 (7,7) 1 649

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (169,7) (11,3) (181,0)

Total, programme 1 468

(UN-R-31-762) Bureaux extérieurs des Nations Unies,
volet information

– Projet de budget-programme 2 535 (24,0) 2 511

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (47,6) (19,2) (66,8)

Total, programme 2 444



n0051940.doc 71

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandéspar
le Secrétaire

général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-R-31-769) Centres d’information des Nations Unies

– Projet de budget-programme 35 318 (346,9) 34 971

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (580,0) (130,7) (710,7)

Total, programme 34 260

Total, chapitre 26 143 605



72 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 27 – Gestion et services centraux d’appui

(UN-A-41-111) Bureau du Secrétaire général adjoint à la
gestion, Département de la gestion

– Projet de budget-programme 1 757,5 48,5 1 806,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (34,8) (20,3) (55,1)

Total, programme 1 750,9

(UN-A-41-112) Bureau et Comité de la politique de
gestion

– Projet de budget-programme 1 998,0 (83,4) 1 914,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 25,8 (23,6) 2,2

Total, programme 1 916,8

(UN-A-41-113) Trésorerie

– Projet de budget-programme 1 415,1 (10,9) 1 404,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 12,8 (13,4) (0,6)

Total, programme 1 403,6

(UN-A-41-114) Service des contributions
– Projet de budget-programme 981,2 (1,2) 980,0
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 6,1 (7,5) (1,4)

Total, programme 978,6

(UN-A-41-115) Groupe de l’appui aux activités de
contrôle
– Projet de budget-programme 398,6 – 398,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 4,8 (4,5) 0,3

Total, programme 398,9

(UN-A-41-116) Secrétariat de la Cinquième Commission
– Projet de budget-programme 957,4 – 957,4
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 64,1 (8,9) 55,2

Total, programme 1 012,6

(UN-A-41-118) Examens et recours

– Projet de budget-programme 1 230,0 (7,7) 1 222,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 10,0 (8,5) 1,5

Total, programme 1 223,8



n0051940.doc 73

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-41-801) Service administratif
– Projet de budget-programme 2 882,1 (5,6) 2 876,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 24,5 (20,6) 3,9

Total, programme 2 880,4

(UN-A-41-831) Bureau du Contrôleur (Siège)

– Projet de budget-programme 1 353,3 (17,8) 1 335,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 10,5 (10,3) 0,2

Total, programme 1 335,7

(UN-A-41-832) Division de la planification des
programmes et du budget

– Projet de budget-programme 7 876,1 (40,4) 7 835,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 71,8 (88,1) (16,3)

Total, programme 7 819,4

(UN-A-41-834) Division de la comptabilité

– Projet de budget-programme 11 183,3 (91,8) 11 091,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 77,2 (80,3) (3,1)

Total, programme 11 088,4

(UN-A-41-835) Maintenance du SIG (Bureau de la
planification des programmes, du budget et de la
comptabilité)

– Projet de budget-programme 836,6 – 836,6

Total, programme 836,6

(UN-A-41-838) Secrétariat du Comité consultatif pour
les demandes d’indemnisation

– Projet de budget-programme 362,9 – 362,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 3,0 (4,0) (1,0)

Total, programme 361,9

(UN-A-41-839) Section des assurances

– Projet de budget-programme 1 149,7 – 1 149,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 9,4 (4,9) 4,5

Total, programme 1 154,2

(UN-A-41-841) Bureau du Sous-Secrétaire général

– Projet de budget-programme 3 498,6 (9,5) 3 489,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 31,1 (30,0) 1,1

Total, programme 3 490,2



74 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-41-842) Service de la planification et des
systèmes de gestion informatisée des ressources
humaines

– Projet de budget-programme 4 013,7 (113,1) 3 900,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 21,6 (19,2) 2,4

Total, programme 3 903,0

(UN-A-41-845) Division des services médicaux

– Projet de budget-programme 3 035,6 (5,8) 3 029,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 25,1 (17,8) 7,3

Total, programme 3 037,1

(UN-A-41-846) Services d’appui divers

– Projet de budget-programme 907,3 (36,3) 871,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 3,5 (4,0) (0,5)

Total, programme 870,5

(UN-A-41-847) Groupe du droit administratif

– Projet de budget-programme 1 460,9 (19,5) 1 441,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 13,1 (12,6) 0,5

Total, programme 1 441,9

(UN-A-41-848) Division des services opérationnels

– Projet de budget-programme 9 520,4 (18,4) 9 502,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 86,9 (93,5) (6,6)

Total, programme 9 495,4

(UN-A-41-849) Division des services de spécialistes

– Projet de budget-programme 2 669,8 (20,9) 2 648,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 24,8 (24,0) 0,8

Total, programme 2 649,7

(UN-A-41-851) Services de la formation et du
perfectionnement du personnel

– Projet de budget-programme 3 995,4 (117,2) 3 878,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 21,6 (41,2) (19,6)

Total, programme 3 858,6

(UN-A-41-853) Programmes de formation et de
perfectionnement du personnel

– Projet de budget-programme 16 403,4 (46,8) 16 356,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,2 – 0,2

Total, programme 16 356,8



n0051940.doc 75

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-41-854) Section des examens et des tests (Siège)

– Projet de budget-programme 3 335,3 (43,5) 3 291,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 26,3 (29,6) (3,3)

Total, programme 3 288,5

(UN-A-41-871) Bureau des services centraux d’appui

– Projet de budget-programme 2 667,4 (22,9) 2 644,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 26,2 (26,9) (0,7)

Total, programme 2 643,8

(UN-A-41-873) Division de la gestion des installations

– Projet de budget-programme 108 523,9 (3 387,2) 105 136,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 70,2 (55,9) 14,3

Total, programme 105 151,0

(UN-A-41-874) Services de la sécurité et de la sûreté

– Projet de budget-programme 28 002,5 (113,4) 27 889,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 154,2 (12,6) 141,6

Total, programme 28 030,7

(UN-A-41-875) Division des achats

– Projet de budget-programme 5 669,2 (21,5) 5 647,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 38,3 (38,0) 0,3

Total, programme 5 648,0

(UN-A-41-877) Personnel temporaire pour les sessions
ordinaires de l’Assemblée générale

– Projet de budget-programme 755,9 (43,3) 712,6

Total, programme 712,6

(UN-A-41-878) Section de la gestion des archives et des
dossiers (Siège)

– Projet de budget-programme 3 571,9 (39,9) 3 532,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 23,7 (18,9) 4,8

Total, programme 3 536,8

(UN-A-41-879) Services des voyages et des transports

– Projet de budget-programme 8 610,8 (29,1) 8 581,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 13,8 (12,5) 1,3

Total, programme 8 583,0



76 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-A-41-881) Bureau du Directeur de la Division de
l’informatique

– Projet de budget-programme 529,2 (8,9) 520,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 8,4 (5,2) 3,2

Total, programme 523,5

(UN-A-41-882) Service des techniques informatiques

– Projet de budget-programme 36 163,7 (1 184,0) 34 979,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 61,7 (52,8) 8,9

Total, programme 34 988,6

(UN-A-41-884) Services de gestion de l’information

– Projet de budget-programme 5 519,3 (268,0) 5 251,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 27,6 (35,8) (8,2)

Total, programme 5 243,1

(UN-A-41-885) Service des télécommunications

– Projet de budget-programme 18 331,9 (562,8) 17 769,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 28,3 (30,9) (2,6)

Total, programme 17 766,5

(UN-A-41-887) Système intégré de gestion (SIG)

– Projet de budget-programme 12 977,3 (441,4) 12 535,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 72,2 (101,6) (173,8)

Total, programme 12 362,1

(UN-B-41-118) Administration de la justice

– Projet de budget-programme 481,6 – 481,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (35,8) (2,4) (38,2)

Total, programme 443,4

(UN-B-41-811) Bureau du Directeur de la Division de
l’administration (Genève)

– Projet de budget-programme 1 160,8 (4,2) 1 156,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (85,0) (8,6) (93,6)

Total, programme 1 063,0



n0051940.doc 77

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-B-41-831) Bureau du Chef du Service de la gestion
des ressources financières

– Projet de budget-programme 1 022,9 (0,2) 1 022,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (72,7) (7,2) (79,9)

Total, programme 942,8

(UN-B-41-832) Section de la planification des
programmes et du budget

– Projet de budget-programme 1 263,6 (0,4) 1 263,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (95,7) (12,8) (108,5)

Total, programme 1 154,7

(UN-B-41-833) Section des services électroniques

– Projet de budget-programme 10 780,6 (117,1) 10 663,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (780,1) (23,6) (803,7)

Total, programme 9 859,8

(UN-B-41-834) Section des finances

– Projet de budget-programme 3 510,2 (2,2) 3 508,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (239,9) (13,6) (253,5)

Total, programme 3 254,5

(UN-B-41-840) Bureau du Chef du Groupe de
l’administration de la justice

– Projet de budget-programme 864,4 (2,7) 861,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (63,3) (7,2) (70,5)

Total, programme 791,2

(UN-B-41-841) Section des opérations-ressources
humaines

– Projet de budget-programme 4 844,8 – 4 844,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (339,4) (25,2) (364,6)

Total, programme 4 480,2

(UN-B-41-845) Service médical commun (Genève)
(participation de l’ONU)

– Projet de budget-programme 2 451,0 – 2 451,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (200,5) – (200,5)

Total, programme 2 250,5



78 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-B-41-850) Section de la formation et de
l’apprentissage

– Projet de budget-programme 3 893,6 (1,2) 3 892,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (303,7) (6,8) (310,5)

Total, programme 3 581,9

(UN-B-41-871) Bureau du Chef des services généraux
(Genève)

– Projet de budget-programme 1 283,3 (6,8) 1 276,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (96,9) (6,8) (103,7)

Total, programme 1 172,8

(UN-B-41-872) Section de l’enregistrement, des dossiers
et du courrier (Genève)

– Projet de budget-programme 8 689,9 (8,6) 8 681,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (562,8) (6,0) (568,8)

Total, programme 8 112,5

(UN-B-41-873) Section des bâtiments et services
techniques (Genève)

– Projet de budget-programme 13 872,9 (9,3) 13 863,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (941,2) (15,2) (956,4)

Total, programme 12 907,2

(UN-B-41-874) Section de la sécurité et de la sûreté

– Projet de budget-programme 12 896,8 (42,3) 12 854,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (854,3) (6,8) (861,1)

Total, programme 11 993,4

(UN-B-41-875) Section des achats, des transports et des
services intérieurs

– Projet de budget-programme 8 156,7 – 8 156,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (538,1) (15,6) (553,7)

Total, programme 7 603,0

(UN-B-41-879) Services communs dont le coût n’est pas
imputé aux programmes (Genève)

– Projet de budget-programme 24 374,0 (863,4) 23 510,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 992,9) – (1 992,9)

Total, programme 21 517,7



n0051940.doc 79

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-B-41-887) Appui et maintenance du SIG (ONUG)

– Projet de budget-programme 124,3 (1,2) 123,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (10,1) – (10,1)

Total, programme 113,0

(UN-K-41-811) Bureau du Directeur (Vienne)

– Projet de budget-programme 574,7 (7,2) 567,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (60,1) (4,3) (64,4)

Total, programme 503,1

(UN-K-41-831) Section des finances et du budget

– Projet de budget-programme 2 592,6 (10,2) 2 582,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (245,9) (14,4) (260,3)

Total, programme 2 322,1

(UN-K-41-841) Section de la gestion des ressources
humaines

– Projet de budget-programme 2 945,0 (5,5) 2 939,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (251,5) (13,4) (264,9)

Total, programme 2 674,6

(UN-K-41-851) Cours de langue
– Projet de budget-programme 921,1 (0,4) 920,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (91,2) (2,5) (93,7)

Total, programme 827,0

(UN-K-41-874) Sécurité et sûreté
– Projet de budget-programme 2 558,7 – 2 558,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (201,5) (1,4) (202,9)

Total, programme 2 355,8

(UN-K-41-875) Section de l’appui

– Projet de budget-programme 12 398,5 (250,2) 12 148,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 229,3) (6,8) (1 236,1)

Total, programme 10 912,2

(UN-K-41-881) Groupe de l’appui électronique de la
Section de l’appui

– Projet de budget-programme 7 684,9 (192,9) 7 492,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (699,0) (11,8) (710,8)

Total, programme 6 781,2



80 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-K-41-887) Appui et maintenance du SIG (ONUV)

– Projet de budget-programme 200,2 (1,8) 198,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (20,6) – (20,6)

Total, programme 177,8

(UN-U-41-111) Bureau du Chef de l’Administration

– Projet de budget-programme 718,8 (5,6) 713,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (61,2) (7,6) (68,8)

Total, programme 644,4

(UN-U-41-711) Service des services de conférence

– Projet de budget-programme 1 911,6 – 1 911,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (28,5) (19,0) (47,5)

Total, programme 1 864,1

(UN-U-41-712) Section de l’interprétation

– Projet de budget-programme – 2 185,7 2 185,7

Total, programme 2 185,7

(UN-U-41-831) Service de la gestion des ressources
financières

– Projet de budget-programme 1 406,4 – 1 406,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (30,9) (18,2) (49,1)

Total, programme 1 357,3

(UN-U-41-841) Administration de la justice

– Projet de budget-programme 1 226,3 (5,8) 1 220,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (54,1) (14,6) (68,7)

Total, programme 1 151,8

(UN-U-41-875) Service des services d’appui

– Projet de budget-programme 6 707,7 (125,7) 6 582,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 308,7) (13,8) (1 322,5)

Total, programme 5 259,5

(UN-U-41-877) Section de la sécurité et de la sûreté

– Projet de budget-programme 3 090,4 – 3 090,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (130,0) (5,2) (135,2)

Total, programme 2 955,2



n0051940.doc 81

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-U-41-881) Service informatique

– Projet de budget-programme 752,9 (27,5) 725,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 5,7 (9,0) (3,3)

Total, programme 722,1

(UN-U-41-887) Appui et maintenance du SIG (ONUN)

– Projet de budget-programme 180,2 (1,5) 178,7

Total, programme 178,7

Total, chapitre 27 441 857,4



82 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 28 – Contrôle interne

(UN-A-48-821) Bureau du Secrétaire général adjoint
– Projet de budget-programme 2 797,2 (254,5) 2 542,7
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 20,1 (18,1) 2,0

Total, programme 2 544,7

(UN-A-48-822) Groupe de l’évaluation centrale

– Projet de budget-programme 1 764,9 (17,9) 1 747,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 18,5 (21,9) (3,4)

Total, programme 1 743,6

(UN-A-48-823) Division de l’audit et des conseils de
gestion

– Projet de budget-programme 9 437,9 (307,4) 9 130,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (80,2) (102,9) (183,1)

Total, programme 8 947,4

(UN-A-48-825) Groupe central de contrôle et
d’inspection

– Projet de budget-programme 2 059,4 (25,0) 2 034,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 16,5 (24,0) (7,5)

Total, programme 2 026,9
(UN-A-48-826) Section des investigations
– Projet de budget-programme 4 020,5 (62,0) 3 958,5
– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 46,4 (46,9) (0,5)

Total, programme 3 958,0

Total, chapitre 28 19 220,6



n0051940.doc 83

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 29 – Activités administratives financées en commun

(UN-A-34-791) Comité consultatif pour les questions
relatives aux programmes et aux opérations

– Projet de budget-programme 282,2 – 282,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (19,3) (2,7) (22,0)

Total, programme 260,2

(UN-A-34-814) Commission de la fonction publique
internationale (CFPI)

– Projet de budget-programme 4 485,5 – 4 485,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 52,4 (29,3) 23,1

Total, programme 4 508,6

(UN-A-34-816) Secrétariat du Comité consultatif pour
les questions administratives (participation de l’ONU)

– Projet de budget-programme 511,7 – 511,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (7,8) (4,7) (12,5)

Total, programme 499,2

(UN-B-34-815) Corps commun d’inspection (Genève)

– Projet de budget-programme 2 705,9 – 2 705,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (101,3) (28,3) (129,6)

Total, programme 2 576,3

Total, chapitre 29 7 844,3



84 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 30 – Dépenses spéciales

(UN-A-34-891) Assurance maladie après la cessation de
services (Siège)

– Projet de budget-programme 38 700,4 – 38 700,4

Total, programme 38 700,4

(UN-A-34-892) Indemnisations (Siège)

– Projet de budget-programme 1 762,0 – 1 762,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 1 762,1

(UN-A-34-893) Assurances générales (Siège)

– Projet de budget-programme 1 307,0 (54,5) 1 252,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 1 252,6

(UN-A-34-894) Frais bancaires (Siège)

– Projet de budget-programme 718,2 (30,0) 688,2

Total, programme 688,2

(UN-A-34-895) Pension de retraite servie à d’anciens
Secrétaires généraux

– Projet de budget-programme 700,0 – 700,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,7 – 0,7

Total, programme 700,7

(UN-A-34-897) Mesures de sécurité interorganisations

– Projet de budget-programme 954,4 – 954,4

Total, programme 954,4

(UN-B-34-891) Assurance maladie après la cessation de
service  (Genève)

– Projet de budget-programme 8 607,8 – 8 607,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (703,9) – (703,9)

Total, programme 7 903,9

(UN-B-34-892) Indemnisations (Genève)

– Projet de budget-programme 173,6 – 173,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (14,2) – (14,2)

Total, programme 159,4



n0051940.doc 85

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-K-34-891) Assurance maladie après la cessation de
service (Vienne)

– Projet de budget-programme 965,0 – 965,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (85,5) – (85,5)

Total, programme 879,5

Total, chapitre 30 53 001,2



86 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 31 – Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux
et gros travaux

(UN-A-35-921) Transformation et amélioration des
locaux (Siège)

– Projet de budget-programme 9 669,2 (185,1) 9 484,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 0,1 – 0,1

Total, programme 9 484,2

(UN-A-35-923) Transformation et amélioration des
locaux (Département des affaires de l’Assemblée
générale et des services de conférence)

– Projet de budget-programme 2 147,5 – 2 147,5

Total, programme 2 147,5

(UN-A-35-931) Gros travaux d’entretien (Siège)

– Projet de budget-programme 10 705,7 – 10 705,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (10,4) – (10,4)

Total, programme 10 695,3

(UN-A-35-933) Gros travaux d’entretien (résidence du
Secrétaire général)

– Projet de budget-programme 103,9 – 103,9

Total, programme 103,9

(UN-B-35-922) Transformation et amélioration des
locaux (Genève)

– Projet de budget-programme 4 590,4 (26,3) 4 564,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (375,3) – (375,3)

Total, programme 4 188,8

(UN-B-35-932) Gros travaux d’entretien (Genève)

– Projet de budget-programme 4 167,8 – 4 167,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (341,0) – (341,0)

Total, programme 3 826,8

(UN-E-35-926) Transformation et amélioration des
locaux (CESAP)

– Projet de budget-programme 808,4 – 808,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (73,3) – (73,3)

Total, programme 735,1



n0051940.doc 87

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-E-35-933)  Gros travaux d’entretien (CESAP)

– Projet de budget-programme 3 144,9 – 3 144,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (276,5) – (276,5)

Total, programme 2 868,4

(UN-F-35-924) Transformation et amélioration des
locaux (CEPALC)

– Projet de budget-programme 1 462,7 – 1 462,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (283,6) – (283,6)

Total, programme 1 179,1

(UN-F-35-934) Gros travaux d’entretien (CEPALC)

– Projet de budget-programme 987,7 – 987,7

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (192,2) – (192,2)

Total, programme 795,5

(UN-H-35-925) Transformation et amélioration des
locaux (CEA)

– Projet de budget-programme 2 189,5 – 2 189,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (288,2) – (288,2)

Total, programme 1 901,3

(UN-H-35-935) Gros travaux d’entretien (CEA)

– Projet de budget-programme 1 034,1 – 1 034,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (136,1) – (136,1)

Total, programme 898,0

(UN-K-35-923) Transformation et amélioration des
locaux (Vienne)

– Projet de budget-programme 1 385,2 – 1 385,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (142,1) – (142,1)

Total, programme 1 243,1

(UN-K-35-936) Gros travaux d’entretien (Vienne)

– Projet de budget-programme 650,0 – 650,0

Total, programme 650,0



88 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-U-35-927) Transformation et amélioration des
locaux (Nairobi)

– Projet de budget-programme 1 005,5 – 1 005,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (273,6) – (273,6)

Total, programme 731,9

(UN-U-35-937) Gros travaux d’entretien (Nairobi)

– Projet de budget-programme 1 601,2 – 1 601,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (432,7) – (432,7)

Total, programme 1 168,5

Total, chapitre 31 42 617,4



n0051940.doc 89

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

Chapitre 32 – Contributions du personnel

(UN-A-36-950) Contributions du personnel  (Siège)

– Projet de budget-programme 139 317,2 (126,3) 139 190,9

– Désarmement général et complet (armes légères)
(A/C.5/54/31 et Add.1, A/C.5/54/SR.41 et 44) 56,5 – 56,5

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 2 195,5 (1 558,8) 636,7

Total, programme 139 884,1

(UN-B-36-950) Contributions du personnel  (ONUG)

– Projet de budget-programme 54 643,6 (178,4) 54 465,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (2 141,5) (275,4) (2 416,9)

Total, programme 52 048,3

(UN-C-36-950) Contributions du personnel  (CEE)

– Projet de budget-programme 9 086,6 (20,6) 9 066,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (203,1) (69,2) (272,3)

Total, programme 8 793,7

(UN-D-36-950) Contributions du personnel  (CNUCED)

– Projet de budget-programme 18 275,2 168,2 18 443,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (559,4) (138,8) (698,2)

Total, programme 17 745,2

(UN-E-36-950) Contributions du personnel  (CESAP)

– Projet de budget-programme 11 991,4 – 11 991,4

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (913,1) (115,6) (1 028,7)

Total, programme 10 962,7

(UN-F-36-950) Contributions du personnel  (CEPALC,
Santiago)

– Projet de budget-programme 13 467,2 – 13 467,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 373,2) (97,8) (1 471,0)

Total, programme 11 996,2

(UN-G-36-950) Contributions du personnel  (CEPALC,
Mexico)

– Projet de budget-programme 1 883,2 – 1 883,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 122,3 (15,0) 107,3

Total, programme 1 990,5



90 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-H-36-950) Contributions du personnel  (CEA)

– Projet de budget-programme 12 777,3 (119,4) 12 657,9

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (262,9) (150,0) (412,9)

Total, programme 12 245,0

(UN-J-36-950) Contributions du personnel  (CESAO)

– Projet de budget-programme 7 807,0 – 7 807,0

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (302,5) (67,0) (369,5)

Total, programme 7 437,5

(UN-K-36-950) Contributions du personnel  (ONUV)

– Projet de budget-programme 10 861,1 (72,0) 10 789,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (649,4) (67,2) (716,6)

Total, programme 10 072,5

(UN-L-36-950) Contributions du personnel  (PNUE)

– Projet de budget-programme 1 365,3 – 1 365,3

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (65,3) (14,6) (79,9)

Total, programme 1 285,4

(UN-M-36-950) Contributions du personnel  (HCR)

– Projet de budget-programme 9 519,2 – 9 519,2

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (318,3) (56,0) (374,3)

Total, programme 9 144,9

(UN-N-36-950) Contributions du personnel  (Cour
internationale de Justice)

– Projet de budget-programme 2 082,4 (67,6) 2 014,8

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (23,8) (15,2) (39,0)

Total, programme 1 975,8

(UN-P-36-950) Contributions du personnel  (UNRWA)

– Projet de budget-programme 3 784,8 142,3 3 927,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (33,1) (55,4) (88,5)

Total, programme 3 838,6

(UN-R-36-950) Contributions du personnel  (bureaux
extérieurs)

– Projet de budget-programme 20 952,6 – 20 952,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (1 090,7) (41,4) (1 132,1)

Total, programme 19 820,5



n0051940.doc 91

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Crédits
ouverts

(UN-S-36-950) Contributions du personnel  (CEPALC,
Port of Spain)

– Projet de budget-programme 767,1 – 767,1

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 1,9 (9,4) (7,5)

Total, programme 759,6

(UN-U-36-950) Contributions du personnel  (CNUEH)

– Projet de budget-programme 3 618,1 372,5 3 990,6

– Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 309,5 (52,6) 256,9

Total, programme 4 247,5

Total, chapitre 32 314 248,0



92 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Crédits
demandés par

le Secrétaire
général

Changements
apportés par
l’Assemblée

 générale
Crédits
ouverts

Chapitre 33 – Compte pour le développement

(UN-A-56-240) Compte pour le développement

– Projet de budget-programme 13 065,0 – 13 065,0

Total, programme 13 065,0

Total, chapitre 33 13 065,0

Total des crédits ouverts 2 564 673,4 (28 984,2) 2 535 689,2



n0051940.doc 93

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre III
Prévisions de recettes pour l’exercice biennal 2000-2001
(En milliers de dollars des États-Unis)

Prévisions
établies par le

Secrétaire général

Changements
apportés par
l’Assemblée

générale
Montants

approuvés

Chapitre premier des recettes. Recettes provenant des contributions du personnel

Projet de budget-programme 326 945,2 98,7 327 043,9

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (5 413,5) (2 814,2) (8 227,7)

Incidences financières :

Désarmement général et complet : armes légères
(A/C.5/54/31 et Add.1, A/C.5/54/SR.41 et 44) 56,5 – 56,5

Prévisions révisées :

Proposition de suppression de deux postes
d’agent des services généraux au titre du
chapitre 3 des recettes (Services destinés au
public) 38,8 – 38,8

Total, chapitre premier des recettes 321 627,0 (2 715,5) 318 911,5

Chapitre 2 des recettes. Recettes générales

Projet de budget-programme 37 900,0 – 37 900,0

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (722,0) – (722,0)

Total, chapitre 2 des recettes 37 178,0 – 37 178,0

Chapitre 3 des recettes. Services destinés au  public

Projet de budget-programme 5 590,5 139,1 5 729,6

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (475,7) (44,5) (520,2)

Total, chapitre 3 des recettes 5 114,8 94,6 5 209,4

Total, chapitres des recettes 363 919,8 (2 620,9) 361 298,9



94 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre IV
Tableaux

Tableau 1
Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2000-2001 par titre et par chapitre

Chapitre
En milliers de
dollars É.-U.

Titre premier. Politique, direction et coordination d ’ensemble
1. Politique, direction et coordination d’ensemble 47 675,1
2. Affaires de l’Assemblée générale et services de conférence 425 970,2

Total, titre premier 473 645,3

Titre II. Affaires politiques
3. Affaires politiques 137 756,0
4. Désarmement 14 067,9
5. Opérations de maintien de la paix 76 094,7
6. Utilisations pacifiques de l’espace 3 667,7

Total, titre II 231 586,3

Titre III. Justice internationale et droit international
7. Cour internationale de Justice 20 864,5
8. Affaires juridiques 34 522,3

Total, titre III 55 386,8

Titre IV. Coopération internationale pour le développement
9. Affaires économiques et sociales 113 112,6
10. Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le développement 5 883,4
11A. Commerce et développement 87 685,5
11B. Centre du commerce international CNUCED/OMC 19 248,7
12. Environnement 8 743,4
13. Établissements humains 13 757,4
14. Lutte contre la criminalité 5 299,1
15. Contrôle international des drogues 15 037,8

Total, titre IV 268 767,9

Titre V. Coopération régionale pour le développement
16. Développement économique et social en Afrique 78 455,2
17. Développement économique et social en Asie et dans le  Pacifique 57 031,6
18. Développement économique de l’Europe 40 554,6
19. Développement économique et social en Amérique latine

et dans les Caraïbes 78 857,5
20. Développement économique et social en Asie occidentale 50 336,2
21. Programme ordinaire de coopération technique 41 995,3

Total, titre V 347 230,4



n0051940.doc 95

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre
En milliers de
dollars É.-U.

Titre VI. Droits de l’homme et affaires humanitaires
22. Droits de l’homme 41 163,4
23. Opérations de protection et d’assistance en faveur des réfugiés 41 940,0
24. Réfugiés de Palestine 21 667,9
25. Aide humanitaire 18 841,8

Total, titre VI 123 613,1

Titre VII. Information
26. Information 143 605,5

Total, titre VII 143 605,5

Titre VIII. Services communs d’appui
27. Gestion et services centraux d’appui 441 857,4
27A. Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion 11 565,6
27B. Bureau de la planification des programmes, du budget

et de la comptabilité 22 596,2
27C. Bureau de la gestion des ressources humaines 48 391,7
27D. Services centraux d’appui 225 189,7
27E. Administration (Genève) 91 241,6
27F. Administration (Vienne) 26 553,8
27G. Administration (Nairobi) 16 318,8

Total, titre VIII 441 857,4

Titre IX. Contrôle interne
28. Contrôle interne 19 220,6

Total, titre IX 19 220,6

Titre X. Activités administratives financées en commun et dépenses spéciales
29. Activités administratives financées en commun 7 844,3
30. Dépenses spéciales 53 001,2

Total, titre X 60 845,5

Titre XI. Dépenses d’équipement
31. Dépenses d’équipement 42 617,4

Total, titre XI 42 617,4

Titre XII. Contributions du personnel
32. Contributions du personnel 314 248,0

Total, titre XII 314 248,0

Titre XIII. Compte pour le développement
33. Compte pour le développement 13 065,0

Total, titre XIII 13 065,0

Total général 2 535 689,2



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

96
n0051940.doc

Tableau 2
Tableau récapitulatif du budget-programme de l’exercice biennal 2000-2001
et analyse du taux de croissance réelle
(En milliers de dollars des États-Unis)

Fonds général des Nations Unies, budget ordinaire

Accroissement
des ressources

Crédits révisés
1998-1999 Montant Pourcentage

Total avant
réévaluation

des coûts

Réévalu-
ation des

coûts

Prévisions
de dépenses

2000-2001

Titre premier. Politique, direction et coordination d’ensemble 468 995,0 449,6 0,1 469 444,6 4 200,7 473 645,3
1. Politique, direction et coordination d’ensemble 41 950,2 3 839,9 9,2 45 790,1 1 885,0 47 675,1
2. Affaires de l’Assemblée générale et services de conférence 427 044,8 (3 390,3) (0,8) 423 654,5 2 315,7 425 970?2

Titre II. Affaires politiques 239 568,3 (16 627,3) (6,9) 222 941,0 8 645,3 231 586,3
3. Affaires politiques 142 092,6 (11 163,5) (7,9) 130 929,1 6 826,9 137 756,0
4. Désarmement 12 975,9 806,7 6,2 13 782,6 285,3 14 067,9
5. Opérations de maintien de la paix 80 565,0 (6 336,8) (7,9) 74 228,2 1 866,5 76 094,7
6. Utilisations pacifiques de l’espace 3 934,8 66,3 1,7 4 001,1 (333,4) 3 667,7

Titre III. Justice internationale et droit international 53 108,8 1 296,7 2,4 54 405,5 981,3 55 386,8
7. Cour internationale de Justice 20 659,6 484,4 2,3 21 144,0 (279,5) 20 864,5
8. Affaires juridiques 32 449,2 812,3 2,5 33 261,5 1 260,8 34 522,3

Titre IV. Coopération internationale pour le développement 266 728,5 4 805,9 1,8 271 534,4 (2 766,5) 268 767,9
9. Affaires économiques et sociales 106 958,4 (177,9) (0,2) 106 780,5 6 332,1 113 112,6
10. Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le développement 5 230,0 640,6 12,2 5 870,6 12,8 5 883,4
11A. Commerce et développement 93 296,4 1 613,2 1,7 94 909,6 (7 224,1) 87 685,5
11B. Centre du commerce international CNUCED/OMC 19 812,7 – – 19 812,7 (564,0) 19 248,7
12. Environnement 8 756,6 (127,3) (1,5) 8 629,3 114,1 8 743,4
13. Établissements humains 12 588,7 535,3 4,3 13 124,0 633,4 13 757,4
14. Lutte contre la criminalité 5 357,3 484,8 9,0 5 842,1 (543,0) 5 299,1
15. Contrôle international des drogues 14 728,4 1 837,2 12,5 16 565,6 (1 527,8) 15 037,8

Titre V. Coopération régionale pour le développement 355 924,8 (1 024,2) (0,3) 354 900,6 (7 670,2) 347 230,4
16. Développement économique et social en Afrique 80 607,8 (217,6) (0,3) 80 390,2 (1 935,0) 78 455,2
17. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique 56 675,9 (561,2) (1,0) 56 114,7 916,9 57 031,6
18. Développement économique de l’Europe 43 549,6 78,7 0,2 43 628,3 (3 073,7) 40 554,6
19. Développement économique et social en Amérique latine

et dans les Caraïbes 82 684,0 (306,7) (0,4) 82 377,3 (3 519,8) 78 857,5
20. Développement économique et social en Asie occidentale 49 752,3 (17,4) – 49 734,9 601,3 50 336,2
21. Programme ordinaire de coopération technique 42 655,2 – – 42 655,2 (659,9) 41 995,5



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

n0051940.doc
97

Accroissement
des ressources

Crédits révisés
1998-1999 Montant Pourcentage

Total avant
réévaluation

des coûts

Réévalu-
ation des

coûts

Prévisions
de dépenses

2000-2001

Titre VI. Droits de l’homme et affaires humanitaires 125 271,6 5 557,1 4,4 130 828,7 (7 215,6) 123 613,1
22. Droits de l’homme 40 832,6 2 817,9 6,9 43 650,5 (2 487,1) 41 163,4
23. Opérations de protection et d’assistance en faveur des réfugiés 45 051,0 (150,1) (0,3) 44 900,9 (2 960,9) 41 940,0
24. Réfugiés de Palestine 21 804,8 1 516,0 7,0 23 320,8 (1 652,9) 21 667,9
25. Aide humanitaire 17 583,2 1 373,3 7,8 18 956,5 (114,7) 18 841,8

Titre VII. Information 135 574,0 1 666,0 1,2 137 240,0 6 365,5 143 605,5
26. Information 135 574,0 1 666,0 1,2 137 240,0 6 365,5 143 605,5

Titre VIII. Services communs d’appui 446 297,8 (8 969,3) (2,0) 437 328,5 4 528,9 441 857,4
27. Gestion et services centraux d’appui 446 297,8 (8 969,3) (2,0) 437 328,5 4 528,9 441 857,4
27A. Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion 11 090,3 (177,4) (1,6) 10 912,9 652,7 11 565,6
27B. Bureau de la planification, du budget et de la comptabilité 20 888,2 470,9 2,3 21 359,1 1 237,1 22 596,2
27C. Bureau de la gestion des ressources humaines 44 675,8 1 216,9 2,7 45 892,7 2 499,0 48 391,7
27D. Services centraux d’appui 226 894,0 (11 505,9) (5,1) 215 388,1 9 801,6 225 189,7
27E. Administration (Genève) 99 853,2 (2 330,6) (2,3) 97 522,6 (6 281,0) 91 241,6
27F. Administration (Vienne) 30 701,4 (1 853,7) (6,0) 28 847,7 (2 293,9) 26 553,8
27G. Administration (Nairobi) 12 194,9 5 210,5 42,7 17 405,4 (1 086,6) 16 318,8

Titre IX. Contrôle interne 17 941,5 691,1 3,9 18 632,6 588,0 19 220,6
28. Contrôle interne 17 941,5 691,1 3,9 18 632,6 588,0 19 220,6

Titre X. Activités administratives financées en commun et dépenses spéciales 58 508,5 (1 254,0) (2,1) 57 254,5 3 591,0 60 845,5
29. Activités administratives financées en commun 5 824,2 1 891,1 32,5 7 715,3 129,0 7 844,3
30. Dépenses spéciales 52 684,3 (3 145,1) (6,0) 49 539,2 3 462,0 53 001,2

Titre XI. Dépenses d’équipement 34 173,1 8 749,8 25,6 42 922,9 (305,5) 42 617,4
31. Dépenses d’équipement 34 173,1 8 749,8 25,6 42 922,9 (305,5) 42 617,4

Titre XII. Contributions du personnel 314 746,6 2 261,5 0,7 317 008,1 (2 760,1) 314 248,0
32. Contributions du personnel 314 746,6 2 261,5 0,7 317 008,1 (2 760,1) 314 248,0

Titre XIII. Compte pour le développement 13 065,0 – – 13 065,0 – 13 065,0
33. Compte pour le développement 13 065,0 – – 13 065,0 – 13 065,0

Total, budget ordinaire 2 529 903,5 (2 397,1) (0,1) 2 527 506,4 8 182,8 2 535 689,2



98 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Tableau 3
Comparaison des dépenses des exercices biennaux 1996-1997, 1998-1999 et 2000-2001
(En milliers de dollars des États-Unis)

Fonds général, budget ordinaire ONU

1996-1997
Dépenses

1998-1999
Dépenses

2000-2001
Prévisions de

dépenses

Titre premier. Politique, direction et coordination d’ensemble 493 350,6 478 872,9 473 645,3

1. Politique, direction et coordination d’ensemble 37 135,7 41 477,8 47 675,1

2. Affaires de l’Assemblée générale et services de conférence 456 214,9 437 395,1 425 970,2

Titre II. Affaires politiques 196 365,5 221 171,1 231 586,3

3. Affaires politiques 112 914,7 40 437,8 137 756,0

4. Désarmement 10 762,6 11 658,6 14 067,9
5. Opérations de maintien de la paix 68 576,5 164 897,6 76 094,7

6. Utilisations pacifiques de l’espace 4 111,7 4 177,1 3 667,7

Titre III. Justice internationale et droit international 49 541,7 51 700,4 55 386,8

7. Cour internationale de Justice 20 269,4 20 992,1 20 864,5
8. Affaires juridiques 29 272,3 30 708,3 34 522,3

Titre IV. Coopération internationale pour le développement 283 396,3 258 155,5 268 767,9

9. Affaires économiques et sociales 116 100,5 105 940,9 113 112,6
10. Afrique : nouvel Ordre du jour pour le développement 4 308,8 4 867,1 5 883,4

11A. Commerce et développement 103 794,1 88 191,0 87 685,5

11B. Centre du commerce international CNUCED/OMC 20 117,8 18 491,5 19 248,7
12. Environnement 7 000,3 8 709,3 8 743,4

13. Établissements humains 12 156,3 13 073,4 13 757,4

14. Lutte contre la criminalité 4 497,3 4 798,0 5 299,1
15. Contrôle international des drogues 15 421,2 14 084,3 15 037,8

Titre V. Coopération régionale pour le développement 325 862,5 337 167,3 347 230,4

16. Développement économique et social en Afrique 74 536,4 77 546,9 78 455,2
17. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique 60 989,5 54 356,2 57 031,6

18. Développement économique de l’Europe 43 751,2 42 545,2 40 554,6

19. Développement économique et social en Amérique latine et dans les Caraïbes 76 736,1 78 463,0 78 857,5
20. Développement économique et social en Asie occidentale 32 911,1 41 973,6 50 336,2

21. Programme ordinaire de coopération technique 36 938,2 42 282,4 41 995,3

Titre VI. Droits de l’homme et affaires humanitaires 133 820,8 131 142,7 123 613,1
22. Droits de l’homme 44 136,0 42 297,1 41 163,4

23. Protection et assistance en faveur des réfugiés 47 647,5 46 751,5 41 940,0

24. Réfugiés de Palestine 23 425,2 24 328,2 21 667,9
25. Aide humanitaire 18 612,1 17 765,9 18 841,8

Titre VII. Information 130 525,7 133 584,6 143 605,5

26. Information 130 525,7 133 584,6 143 605,5



n0051940.doc 99

A/54/6/Rev.1/Add.2

1996-1997
Dépenses

1998-1999
Dépenses

2000-2001
Prévisions de

dépenses

Titre VIII. Services communs d’appui 464 230,5 441 143,1 441 857,4

27. Gestion et services centraux d’appui 464 230,5 441 143,1 441 857,4

27A. Administration, Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion 11 729,1 11 101,6 11 565,6

27B. Administration, Bureau de la planification des programmes, du budget
et de la comptabilité 20 403,0 20 493,6 22 596,2

27C. Administration, Bureau de la gestion des ressources humaines 43 169,9 46 425,3 48 391,7

27D. Administration, Services centraux d’appui 226 362,2 222 562,4 225 189,7

27E. Administration (Genève) 110 356,2 97 592,5 91 241,6
27F. Administration (Vienne) 40 718,4 29 551,5 26 553,8

27G. Administration (Nairobi) 11 491,7 13 416,2 16 318,8

Titre IX. Contrôle interne 13 818,4 17 878,4 19 220,6
28. Contrôle interne 13 818,4 17 878,4 19 220,6

Titre X. Activités administratives financées en commun et dépenses spéciales 66 756,2 53 091,8 60 845,5

29. Activités administratives financées en commun 25 717,4 7 902,8 7 844,3
30. Dépenses spéciales 41 038,8 45 189,0 53 001,2

Titre XI. Dépenses d’équipement 25 370,3 36 983,9 42 617,4

31. Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux et gros
travaux d’entretien 25 370,3 36 983,9 42 617,4

Titre XII. Contributions du personnel 345 712,4 313 802,3 314 248,0
32. Contributions du personnel 345 712,4 313 802,3 314 248,0

Titre XIII. Compte pour le développement

33. Compte pour le développement – 13 065,0 13 065,0

Total, budget ordinaire 2 528 750,9 2 487 759,0 2 535 689,2



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

100
n0051940.doc

Tableau 4
Budget ordinaire : postes autorisés pour l’exercice biennal 1998-1999 et approuvés
pour l’exercice biennal 2000-2001, par titre du budget-programme

1998-1999 Modifications 2000-2001

Postes
permanents

Postes
temporaires Total Créations

Tranfor-
mations

Reclassements
et réaf-

fectations
Suppres-

sions
Total

partiel
Postes

permanents
Postes

temporaires Total

Titre premier. Politique, direction et coordination d’ensemble

Administrateurs 967 – 967 3 – 1 (1) 3 970 – 970

Agents des services généraux 1 030 – 1 030 1 – – (1) – 1 030 – 1 030

Total 1 997 – 1 997 4 – 1 (2) 3 2 000 – 2 000

Titre II. Affaires politiques

Administrateurs 192 5 197 2 16 – – 18 196 19 215

Agents des services généraux 417 3 420 2 28 – (2) 28 417 31 448

Total 609 8 617 4 44 – (2) 46 613 50 663

Titre III. Justice internationale et droit international

Administrateurs 101 – 101 6 – – – 6 107 – 107

Agents des services généraux 95 3 98 – – – – – 95 3 98

Total 196 3 199 6 – – – 6 6 202 3 205

Titre IV. Coopération internationale pour le développement

Administrateurs 652 – 652 10 – – – 10 662 – 662

Agents des services généraux 474 – 474 5 – – – 5 479 – 479

Total 1 126 – 1 126 15 – – – 15 1 141 – 1 141

Titre V. Coopération régionale pour le développement

Administrateurs 782 – 782 6 4 4 – 14 792 4 796

Agents des services généraux 1 200 – 1 200 – 6 (4) – 2 1 199 3 1 202

Total 1 982 – 1 982 6 10 – – 16 1 991 7 1 998

Titre VI. Droits de l’homme et affaires humanitaires

Administrateurs 293 – 293 16 – – – 16 309 – 309

Agents des services généraux 210 – 210 1 – – – 1 211 – 211

Total 503 – 503 17 – – – 17 520 – 520



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

n0051940.doc
101

1998-1999 Modifications 2000-2001

Postes
permanents

Postes
temporaires Total Créations

Tranfor-
mations

Reclassements
et réaf-

fectations
Suppres-

sions
Total

partiel
Postes

permanents
Postes

temporaires Total

Titre VII. Information

Administrateurs 261 – 261 1 3 – – 4 265 – 265

Agents des services généraux 469 – 469 1 – – – 1 470 – 470

Total 730 – 730 2 3 – – 5 735 – 735

Titre VIII. Services communs d’appui

Administrateurs 312 – 312 20 37 – (2) 55 359 8 367

Agents des services généraux 1 193 – 1 193 – 43 (1) (13) 29 1 195 27 1 222

Total 1 505 – 1 505 20 80 (1) (15) 84 1 554 35 1 589

Titre IX. Contrôle interne

Administrateurs 56 – 56 3 – – – 3 59 – 59

Agents des services généraux 26 – 26 2 – – – 2 28 – 28

Total 82 – 82 5 – – – 5 87 – 87

Total, budget ordinaire

Administrateurs 3 616 5 3 621 67 60 5 (3) 129 3 719 31 3 750

Agents des services généraux 5 114 6 5 120 12 77 (5) (16) 68 5 124 64 5 188

Total 8 730 11 8 741 79 137 (19) 197 8 843 95 8 938

Chapitre 3 des recettes

Services destinés au public

Administrateurs 24 – 24 – – – (1) (1) 23 – 23

Agents des services généraux 110 – 11° – – – (1) (1) 109 – 109

Total 134 – 134 – – – (2) (2) 132 – 132

Total général

Administrateurs 3 640 5 3 645 67 60 5 (4) 128 3 742 31 3 773

Agents des services généraux 5 224 6 5 230 12 77 (5) (17) 67 5 233 64 5 297

Total 8 864 11 8 875 79 137 – (21) 195 8 975 95 9 070



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

102
n0051940.doc

Tableau 5
Budget ordinaire : nombre de postes autorisés pour l’exercice biennal 1998-1999
et approuvés pour l’exercice biennal 2000-2001, par chapitre du budget et par unité administrative

Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur Agents des services généraux et des catégories apparentées

Chapitre du budget
et unité administrative SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1

Total
partiel

1re
classe

Autres
classes

Service de
sécurité

Service
mobile

Corps de
métier

Agents
locaux

Total
partiel

Total
général

1. Politique, direction et coordination d’ensemble

1998-1999 3 1 7 10 13 12 7 4 57 10 63 – – – 1 74 131
Créations – – – – 2 – 1 – 3 – – – – – 1 1 4
Reclassements – – – – – – 1 (1) – – – – – – – – –

2000-2001 3 1 7 10 15 12 9 3 60 10 63 – – – 2 75 135

2. Affaires de l’Assemblée générale et services de conférence

1998-1999 1 1 4 20 154 366 329 35 910 82 788 – – 86 – 956 1 866

Reclassements – – – – – – 4 (4) – – – – – – – – –

Réaffectations – – – – – 1 – – 1 – – – – – – – 1

Suppressions – – – – – – – (1) (1) – (1) – – – – (1) (2)

2000-2001 1 1 4 20 154 367 333 30 910 82 787 – – 86 – 955 1 865

3. Affaires politiques

1998-1999 1 2 6 13 27 29 23 9 110 6 79 – – – – 85 195

Créations – – – – – – – – – – 1 – – – – 1 1

Transformations 1 – 1 – 6 3 8 0 19 1 1 5 4 – 18 29 48

Suppressions – – – – – – – – – (1) – – – – – (1) (1)

2000-2001 2 2 7 13 33 32 31 9 129 6 81 5 4 – 18 114 243

4. Désarmement

1998-1999 1 – 1 2 11 7 3 3 28 3 15 – – – – 18 46

Créations – – – – – – 1 1 2 1 – – – – – 1 3

Réaffectations – – 1 – (1) – – – – – – – – – – – –

Suppressions – – – – – – – – – – (1) – – – – (1) (1)

2000-2001 1 – 2 2 10 7 4 4 30 4 14 – – – – 18 48



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

n0051940.doc
103

Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur Agents des services généraux et des catégories apparentées

Chapitre du budget
et unité administrative SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1

Total
partiel

1re
classe

Autres
classes

Service de
sécurité

Service
mobile

Corps de
métier

Agents
locaux

Total
partiel

Total
général

5. Opérations de maintien de la paix

1998-1999 2 3 5 8 8 8 5 7 46 1 23 – 134 – 154 312 358

Transformations (1) – – (1) (1) – – – (3) – (1) – – – – (1) (4)

2000-2001 1 3 5 7 7 8 5 7 43 1 22 – 134 – 154 311 354

6. Utilisations pacifiques de l’espace

1998-1999 – – 1 1 2 4 4 1 13 – 5 – – – – 5 18

Reclassements – – – – – 1 (1) – – – – – – – – – –

2000-2001 – – 1 1 2 5 3 1 13 – 5 – – – – 5 18

7. Cour internationale de Justice

1998-1999 – 1 1 1 3 6 7 3 22 6 29 – – – – 35 57

Créations – – – – – 2 – 2 4 – – – – – – – 4

2000-2001 – 1 1 1 3 8 7 5 26 6 29 – – – – 35 61

8. Affaires juridiques

1998-1999 1 1 3 7 17 17 21 12 79 12 51 – – – – 63 142

Créations – – – – – – 2 – 2 – – – – – – – 2

Reclassements – – – – – – 1 (1) – – – – – – – – –

2000-2001 1 1 3 7 17 17 24 11 81 12 51 – – – – 63 144

9. Affaires économiques et sociales

1998-1999 1 2 8 31 60 83 63 39 287 33 197 – – – – 230 517

Reclassements – – – 1 (1) 2 (2) – – – – – – – – – –

2000-2001 1 2 8 32 59 85 61 39 287 33 197 – – – – 230 517

10. Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le développement

1998-1999 – – 1 1 4 2 4 – 12 1 6 – – – – 7 19

Créations – – – – – 1 1 – 2 – 1 – – – 1 2 4

2000-2001 – – 1 1 4 3 5 – 14 1 7 – – – 1 9 23



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

104
n0051940.doc

Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur Agents des services généraux et des catégories apparentées

Chapitre du budget
et unité administrative SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1

Total
partiel

1re
classe

Autres
classes

Service de
sécurité

Service
mobile

Corps de
métier

Agents
locaux

Total
partiel

Total
général

11. Commerce et développement

1998-1999 1 1 5 18 46 53 71 32 227 12 155 – – – – 167 394

Créations – – – – 1 2 1 – 4 – 3 – – – – 3 7

2000-2001 1 1 5 18 47 55 72 32 231 12 158 – – – – 170 401

12. Environnement

1998-1999 1 – 3 1 6 8 2 1 22 1 5 – – – 11 17 39

2000-2001 1 – 3 1 6 8 2 1 22 1 5 – – – 11 17 39

13. Établissements humains

1998-1999 1 – 1 3 6 14 12 5 42 – 2 – – – 22 24 66

2000-2001 1 – 1 3 6 14 12 5 42 – 2 – – – 22 24 66

14. Prévention du crime et justice pénale

1998-1999 – – 1 1 4 6 5 1 18 1 4 – – – – 5 23

Créations – – – – – 1 – – 1 – – – – – – – 1

2000-2001 – – 1 1 4 7 5 1 19 1 4 – – – – 5 24

15. Contrôle international des drogues

1998-1999 1 – 1 2 6 12 13 9 44 3 21 – – – – 24 68

Créations – – – – – 2 1 – 3 – – – – – – – 3

2000-2001 1 – 1 2 6 14 14 9 47 3 21 – – – – 24 71

16. Développement économique et social en Afrique

1998-1999 1 – 1 16 41 57 71 29 216 – 3 – 3 – 340 346 562

Créations – – – – – 3 2 – 5 – – – – – – – 5

Reclassements – – – – – 1 (1) – – – – – – – – – –

Transformations – – – – – 1 – – 1 – – – – – 4 4 5

2000-2001 1 – 1 16 41 62 72 29 222 – 3 – 3 – 344 350 572



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

n0051940.doc
105

Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur Agents des services généraux et des catégories apparentées

Chapitre du budget
et unité administrative SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1

Total
partiel

1re
classe

Autres
classes

Service de
sécurité

Service
mobile

Corps de
métier

Agents
locaux

Total
partiel

Total
général

17. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique

1998-1999 1 – 1 11 28 53 48 29 171 – – – 1 – 296 297 468

Reclassements – – – – 1 – – – 1 – – – (1) – – (1) –

Transformations – – – – – 1 – – 1 – – – – – 1 1 2

2000-2001 1 – 1 11 29 54 48 29 173 – – – – – 297 297 470

18. Développement économique en Europe

1998-1999 1 – 1 9 21 28 36 18 114 6 75 – – – – 81 195

Créations – – – – – 1 – – 1 – – – – – – – 1

Reclassements – – – – 1 2 (3) – – – – – – – – – –

2000-2001 1 – 1 9 22 31 33 18 115 6 75 – – – – 81 196

19. Développement économique et social en Amérique latine et dans les Caraïbes

1998-1999 1 – 1 13 28 56 45 34 178 – – – 1 – 312 313 491

Reclassements – – – – – – – 3 3 – – – – – (3) (3) –

Transformations – – – – – 1 – – 1 – – – – – 1 1 2

2000-2001 1 – 1 13 28 57 45 37 182 – – – 1 – 310 311 493

20.  Développement économique et social en Asie occidentale

1998-1999 1 – 1 7 21 31 27 15 103 – – – 3 – 160 163 266

Reclassements – – – – – 1 (1) – – – – – – – – – –

Transformations – – – – – 1 – – 1 – – – – – – – 1

2000-2001 1 – 1 7 21 33 26 15 104 – – – 3 – 160 163 267

22. Droits de l’homme

1998-1999 1 1 1 3 13 24 32 14 89 1 51 – – – – 52 141

Créations – – – – 2 2 3 – 7 – – – – – – – 7

Reclassements – – – – – – – – – 1 (1) – – – – – –

2000-2001 1 1 1 3 15 26 35 14 96 2 50 – – – – 52 148



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

106
n0051940.doc

Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur Agents des services généraux et des catégories apparentées

Chapitre du budget
et unité administrative SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1

Total
partiel

1re
classe

Autres
classes

Service de
sécurité

Service
mobile

Corps de
métier

Agents
locaux

Total
partiel

Total
général

23. Opérations de protection et d’assistance en faveur des réfugiés

1998-1999 1 1 2 10 19 14 27 15 89 4 127 – – – – 131 220

2000-2001 1 1 2 10 19 14 27 15 89 4 127 – – – – 131 220

24. Réfugiés de Palestine

1998-1999 1 1 1 10 16 36 15 2 82 – 10 – – – – 10 92

Créations – – 1 1 1 1 1 – 5 – 1 – – – – 1 6

2000-2001 1 1 2 11 17 37 16 2 87 – 11 – – – – 11 98

25. Aide humanitaire

1998-1999 1 – 3 4 7 6 7 5 33 2 15 – – – – 17 50

Créations – – – – 1 1 2 – 4 – – – – – – – 4

2000-2001 1 – 3 4 8 7 9 5 37 2 15 – – – – 17 54

26. Information

1998-1999 1 – 4 20 38 69 75 54 261 8 226 – 44 – 191 469 730

Créations – – – – – – 1 – 1 – 1 – – – – 1 2

Transformations – – – – – – 3 – 3 – – – – – – – 3

2000-2001 1 – 4 20 38 69 79 54 265 8 227 – 44 – 191 470 735

27. Gestion et services centraux d’appui

1998-1999 1 3 10 27 60 80 79 52 312 68 765 171 1 99 89 1 193 1 505

Créations – – – – 1 6 13 – 20 – – – – – – – 20

Reclassements – – 1 (1) 2 1 (2) – 1 1 (1) – (1) – – (1) –

Transformations – – – 1 7 12 15 2 37 – 8 – – – 35 43 80

Réaffectations – – – – – (1) – – (1) – – – – – – – (1)

Suppressions – – – – – – (1) (1) (2) – (13) – – – – (13) (15)

2000-2001 1 3 11 27 70 98 104 53 367 69 759 171 – 99 124 1 222 1 589



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

n0051940.doc
107

Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur Agents des services généraux et des catégories apparentées

Chapitre du budget
et unité administrative SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1

Total
partiel

1re
classe

Autres
classes

Service de
sécurité

Service
mobile

Corps de
métier

Agents
locaux

Total
partiel

Total
général

27A. Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion

1998-1999 1 – 1 6 9 5 2 1 25 4 29 – – – – 33 58

Reclassements – – 1 (1) 1 (1) – – – – – – – – – – –

Suppressions – – – – – – (1) – (1) – – – – – – – (1)

2000-2001 1 – 2 5 10 4 1 1 24 4 29 – – – – 33 57

27B. Bureau de la planification des programmes, du budget et de la comptabilité

1998-1999 – 1 2 4 6 14 15 8 50 8 58 – – – – 66 116

Transformations – – – – 1 1 1 – 3 – 1 – – – – 1 4

2000-2001 – 1 2 4 7 15 16 8 53 8 59 – – – – 67 120

27C. Bureau de la gestion des ressources humaines

1998-1999 – 1 3 5 16 20 15 10 70 13 80 – – – – 93 163

Transformations – – – – – – 1 1 2 – 2 – – – – 2 4

Suppressions – – – – – – – – – – (3) – – – – (3) (3)

2000-2001 – 1 3 5 16 20 16 11 72 13 79 – – – – 92 164

27D. Services centraux d’appui

1998-1999 – 1 2 7 14 21 21 14 80 19 227 171 – 99 – 516 596

Reclassements – – – – – 1 (1) – – – – – – – – – –

Transformations – – – 1 5 7 11 1 25 – 4 – – – – 4 29

Réaffectations – – – – – (1) – – (1) – – – – – – – (1)

Suppressions – – – – – – – – – – (2) – – – – (2) (2)

2000-2001 – 1 2 8 19 28 31 15 104 19 229 171 – 99 – 518 622

27E. Administration (Genève)

1998-1999 – – 1 3 9 10 12 15 50 20 306 – – – – 326 376

Reclassements – – – – – 1 (1) – – – – – – – – – –

Transformations – – – – – 1 – – 1 – – – – – – – 1

Suppressions – – – – – – – (1) (1) – (8) – – – – (8) (9)

2000-2001 – – 1 3 9 12 11 14 50 20 298 – – – – 318 368



A
/54/6/R

ev.1/A
dd.2

108
n0051940.doc

Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur Agents des services généraux et des catégories apparentées

Chapitre du budget
et unité administrative SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1

Total
partiel

1re
classe

Autres
classes

Service de
sécurité

Service
mobile

Corps de
métier

Agents
locaux

Total
partiel

Total
général

27F. Administration (Vienne)

1998-1999 – – 1 1 3 5 6 1 17 4 65 – – – – 69 86

Reclassements – – – – 1 – (1) – – 1 (1) – – – – – –

Transformations – – – – – 1 – – 1 – 1 – – – – 1 2

2000-2001 – – 1 1 4 6 5 1 18 5 65 – – – – 70 88

27G. Administration (Nairobi)

1998-1999 – – – 1 3 5 8 3 20 – – – 1 – 89 90 110

Créations – – – – 1 6 13 – 20 – – – – – – – 20

Reclassements – – – – – – 1 – 1 – – – (1) – – (1) –

Transformations – – – – 1 2 2 – 5 – – – – – 35 35 40

2000-2001 – – – 1 5 13 24 3 46 – – – – – 124 124 170

28. Contrôle interne

1998-1999 1 – 1 4 12 17 13 8 56 9 17 – – – – 26 82

Créations – – – – – 2 1 – 3 – 2 – – – – 2 5

2000-2001 1 – 1 4 12 19 14 8 59 9 19 – – – – 28 87

Total

1998–1999 26 18 75 253 671 1 098 1 044 436 3 621 269 2 732 171 187 185 1 576 5 120 8 741

Créations – – 1 1 8 24 30 3 67 1 9 – – – 2 12 79

Reclassements – – 2 – 2 8 (4) (3) 5 2 (2) – (2) – (3) (5) –

Transformations – – 1 – 12 19 26 2 60 1 8 5 4 – 59 77 137

Réaffectations – – – – – – – – – – – – – – – – –

Suppressions – – – – – – (1) (2) (3) (1) (15) – – – – (16) (19)

2000-2001 26 18 79 254 693 1 149 1 095 436 3 750 272 2 732 176 189 185 1 634 5 188 8 938



n0051940.doc 109

A/54/6/Rev.1/Add.2

Tableau 6
Paramètres budgétaires

A. Taux de change et taux annuels moyens d’inflation de 1998 à 2001,
pour les principaux lieux d’affectation

Taux de change Taux annuel moyen d’inflation (pourcentage)

Montant définitif
des crédits ouverts

Crédits ini-
tialement

ouvertsc
Montant définitif

des crédits ouverts

Crédits ini-
tialement

ouverts

Lieu d’affectation (monnaie) 1998a 1999b 2000-2001 1998 1999 2000-2001

New York (dollar des États-Unis) – – 1,6 2,2 2,6

Genève (franc suisse) 1,46 1,49 1,59 0,1 0,7 1,1

Vienne (schilling) 12,40 12,82 13,66 0,9 0,6 1,2

La Haye (florin néerlandais) 2,00 2,05 2,19 2,0 2,3 2,4

Bangkok (baht) 40,73 37,64 38,62 8,1 0,8 0,8

Santiago (peso chilien) 452,25 496,58 535,00 5,0 2,9 2,9

Mexico (peso mexicain) 8,88 9,50 9,35 15,9 16,6 16,6

Addis-Abeba (birr) 7,07 7,90 8,13 1,6 2,2 2,6

Nairobi (shilling kényen) 60,42 69,00 75,00 6,6 5,8 5,8

Port of Spain
(dollar de la Trinité-et-Tobago) 6,24 6,20 6,20 5,8 3,1 3,1

UNMOGIP (Inde) (roupie) 40,58 42,70 43,15 14,0 10,1 10,1

ONUST (Israël) (nouveau shekel) 3,72 4,12 4,24 5,4 5,3 5,3

Gaza (Israël) (nouveau shekel) 3,72 4,12 4,24 5,4 5,3 5,3

UNRWA (Gaza) (shekel) 3,72 4,12 4,24 5,4 5,3 5,3

Beyrouth (livre libanaise) 1 511,33 1 501,75 1 501,00 4,5 1,5 1,5

Centres d’information des Nations Uniesd – – – 1,6 2,2 2,6

a Moyenne des taux effectifs pour 1998.
b Moyenne pour 1999 (taux effectifs jusqu’en novembre et taux estimatif pour décembre fondé sur le taux du mois de

novembre).
c Taux de décembre 1999.
d Effet combiné des fluctuations du taux de change et de l’inflation.



110 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

B. Coefficients d’ajustement applicables aux administrateurs
et fonctionnaires de rang supérieur de 1998 à 2001
(Base 100 = coefficient 0)

Montant définitif des
crédits ouverts Crédits initialement ouverts

Lieu d’affectation 1998 1999a 2000 2001

New York 144,0 144,4 148,6 151,7

Genève 155,1 148,3 139,2 139,2

Vienne 137,8 130,4 123,1 124,3

La Haye 128,2 122,9 115,8 117,2

Bangkok 110,4 114,1 111,3 111,3

Santiago 131,4 122,0 116,2 116,2

Mexico 109,8 111,4 117,2 127,0

Addis-Abeba 122,0 114,3 112,8 112,8

Nairobi 120,1 120,1 118,2 118,2

Port of Spain 118,7 116,1 116,9 119,4

UNMOGIP 120,7 121,0 126,4 133,8

ONUST 123,5 120,2 119,5 121,4

Gaza 123,5 120,2 119,5 121,4

UNRWA 123,5 120,2 119,5 121,4

Beyrouth 148,9 145,3 144,7 144,7

Centres d’information des Nations Unies 128,6 129,8 127,9 128,6

a Moyenne des taux effectifs jusqu’en novembre 1999. Tient compte de l’incorporation d’un
montant de l’équivalent à 2,48 points d’ajustement, qui a pris effet le 1er mars 1999.



n0051940.doc 111

A/54/6/Rev.1/Add.2

C. Traitements des agents des services généraux : ajustements
au coût de la vie (en pourcentage d’augmentation
par rapport à l’année précédente) de 1998 à 2001

Taux effectifs calculés sur la base des traitements
exprimés en monnaie locale

Montant définitif des
crédits ouverts

Augmentations
prévues

Lieu d’affectation 1998 1999 2000-2001

New York 1,8 1,5 2,6

Genève – – 1,1

Vienne – – 1,2

La Haye 1,2 1,5 2,4

Bangkok 18,0 – 0,8

Santiago 1,2 4,3 2,9

Mexico 22,8 10,5 16,6

Addis-Abeba 4,6 4,6 2,6

Nairobi 11,1 18,8 5,8

Port of Spain 3,1 6,0 3,1

UNMOGIP 4,4 16,7 10,1

ONUST 2,3 6,9 5,3

Gaza 2,3 6,9 5,3

UNRWA 2,3 6,9 5,3

Beyrouth 4,5 4,5 1,5

Centres d’information des Nations Unies 4,5 4,5 2,6



112 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

D. Dépenses communes de personnel en pourcentage
des traitements nets de 1998 à 2001

Lieu d’affectation
Montants définitifs

1998-1999
Prévisions initiales

2000-2001

New York 40,4 40,4

Genève 33,7 33,7

Vienne 38,5 38,5

La Haye 33,4 33,4

Bangkok 42,1 42,1

Santiago 37,3 37,3

Mexico 38,8 38,8

Addis-Abeba 73,0 73,0

Nairobi 63,2 63,2

Port of Spain 38,6 38,6

UNMOGIP 99,6 99,6

ONUST 65,1 65,1

Gaza 62,9 62,9

UNRWA 73,0 73,0

Beyrouth 66,0 66,0

Centres d’information des Nations Unies 42,2 42,2



n0051940.doc 113

A/54/6/Rev.1/Add.2

Annexe
Annexe I à la résolution 54/249 de l’Assemblée générale

Modifications apportées aux textes explicatifs des différents chapitres du projet
de budget-programme pour l’exercice biennal 2000-2001, telles qu’elles sont
consignées dans les conclusions et recommandations du Comité du programme
et de la coordination dans son rapport sur les travaux de sa trente-neuvième
session, et modifications supplémentaires

Avant-propos et introductiona

1. Supprimer le paragraphe 43 et renuméroter les paragraphes suivants en consé-
quence.

2. À l’ancien paragraphe 189, la première phrase est à lire comme suit :
« Pendant l’exercice biennal, le Bureau s’acquittera des fonctions qui lui sont im-
parties par la résolution 48/218 B de l’Assemblée générale, en date du 29 juillet
1994. »

Chapitre premier. Politique, direction et coordination d’ensembleb

3. Au paragraphe 1.50 :

a) Après la deuxième phrase, insérer une nouvelle phrase ainsi libellée :
« Les fonctions et responsabilités du Vice-Secrétaire général sont conformes au pa-
ragraphe 1 de la résolution 52/12 B. »;

b) Dans l’avant-dernière phrase, remplacer les mots « Cette unité adminis-
trative » par les mots « Le Cabinet du Secrétaire général » et placer cette phrase
après la première phrase du paragraphe.

4. Au paragraphe 1.65, dans la première phrase, après les mots « Conseil écono-
mique et social; », ajouter les mots « d’exercer les fonctions confiées au Directeur
général de la Conférence du désarmement; ».

5. Au paragraphe 1.75 :

a) Insérer dans la dernière phrase les mots « de base » après le mot
« fonctions »;

b) À la fin de l’alinéa b), insérer les mots « dotées du statut consultatif au-
près du Conseil économique et social » après les mots « organisations non gouver-
nementales ».

Chapitre 2. Affaires de l’Assemblée générale et services de conférenceb

6. Après le paragraphe 2.35, ajouter un nouveau paragraphe ainsi libellé :

« La Division des affaires de l’Assemblée générale et du Conseil écono-
mique et social mènera aussi des consultations pour coordonner la répartition
des tâches aux fins de l’application des résolutions et décisions de l’Assemblée
générale et du Conseil économique et social, et en assurera le suivi pour faire
en sorte que les organes concernés prennent en temps voulu les mesures requi-
ses. »

et renuméroter les paragraphes suivants en conséquence.



114 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

7. À l’ancien paragraphe 2.36, à la fin du sous-alinéa i) de l’alinéa c), ajouter les
mots « et consultations et coordination concernant la répartition des tâches aux fins
de l’application des résolutions de l’Assemblée générale et du Conseil économique
et social ».

8. Après l’ancien paragraphe 2.45, ajouter un nouveau paragraphe ainsi libellé :

« Par ailleurs, le Service assurera la liaison avec les organes compétents
afin de veiller au respect des résolutions de l’Assemblée générale 52/214 B du
22 décembre 1997 et 53/208 B du 18 décembre 1998 concernant les règles de
présentation des rapports. »

et renuméroter les paragraphes suivants en conséquence.

9. À l’ancien paragraphe 2.46, au sous-alinéa ii) de l’alinéa c), après les mots
« limitation de la documentation; », ajouter les mots « contrôle de l’application de la
résolution 53/208 B en ce qui concerne le mode de présentation des rapports; ».

10. À l’ancien paragraphe 2.46, ajouter à l’alinéa c) les deux sous-alinéas sui-
vants :

« iii) Prestation de services d’interprétation pour les réunions des groupes
régionaux et des autres groupes importants d’États Membres sur une base
ad hoc, suivant l’usage établi;

iv) Fourniture de locaux pour les réunions bilatérales des chefs d’État
et de gouvernement pendant les sessions de l’Assemblée générale sur la
base des disponibilités. »

Chapitre 3. Affaires politiquesb

11. Au paragraphe 3.2, après la première phrase, insérer la phrase suivante : « Un
exemple typique est la promotion d’un règlement global, juste et durable de la ques-
tion de Palestine, conformément à toutes les résolutions pertinentes de
l’Organisation des Nations Unies. »

12. Au paragraphe 3.37, au sous-alinéa i) de l’alinéa c), remplacer les mots
« Participation aux activités d’organisations non gouvernementales » par les mots
« Établissement de contacts en vue d’échanger des informations avec des organisa-
tions non gouvernementales ».

Chapitre 4. Désarmementb

13. Remplacer le texte du paragraphe 4.2 par le texte suivant :

« Le Département des affaires de désarmement, dirigé par un secrétaire
général adjoint, a été créé par le Secrétaire général en janvier 1998 pour rem-
placer le Centre pour les affaires de désarmements dans le cadre de son pro-
gramme de réformes. Le Secrétaire général se proposait de mettre en place une
nouvelle structure qui serait capable de mieux répondre aux choix des États
Membres dans le domaine du désarmement. Le Département poursuivra en
2000 et 2001 ses activités de désarmement liées aux armes de destruction mas-
sive et aux armes classiques. »

14. Remplacer le texte du paragraphe 4.3 par le texte suivant :



n0051940.doc 115

A/54/6/Rev.1/Add.2

« Au cours de l’exercice biennal 2000-2001, le Département continuera
d’aider les États Membres à promouvoir, renforcer et consolider les principes
et normes multilatéraux relatifs au désarmement. Il développera ses activités
de diffusion, y compris ses bases de données, pour assurer des échanges
d’informations concrètes et impartiales sur les questions de désarmement et de
sécurité entre l’Organisation des Nations Unies, les États Membres, les organi-
sations régionales et les organisations non gouvernementales et pour promou-
voir la concertation et la coopération sur ces questions. Par l’intermédiaire de
ses centres régionaux pour la paix et le désarmement, qui ont été revitalisés, le
Département aidera les États Membres à encourager la recherche de solutions
régionales aux problèmes régionaux dans le domaine du désarmement. »

15. Remplacer le texte du paragraphe 4.4 par le texte suivant :

« Les textes portant autorisation du programme relevant du présent cha-
pitre sont la Charte des Nations Unies, le plan à moyen terme pour la période
1998-2001, tel qu’il a été révisé (A/53/6/Rev.1), et les résolutions et décisions
pertinentes de l’Assemblée générale et d’autres organes délibérants du système
des Nations Unies. »

16. Après le paragraphe 4.4, insérer le nouveau paragraphe 4.5 ainsi libellé :

« La Conférence du désarmement (Comité du désarmement jusqu’en
1984) a été créée en application du paragraphe 120 du Document final de la
dixième session extraordinaire de l’Assemblée générale consacrée au désar-
mement (résolution S-10/2) en tant que forum multilatéral unique de négocia-
tion pour la communauté internationale. La Conférence est ouverte à la parti-
cipation des cinq États dotés d’armes nucléaires et de 61 autres États. En outre,
quelque 40 États non membres sont invités, sur leur demande, à participer à ses
travaux. La Conférence, entre autres, conduit ses travaux sur la base du
consensus, adopte son propre règlement intérieur, fait en sorte que la prési-
dence de la Conférence soit assurée à tour de rôle par tous ses membres sur
une base mensuelle, adopte son propre ordre du jour compte tenu des recom-
mandations qui lui sont faites par l’Assemblée et des propositions présentées
par les membres de la Conférence, et soumet un rapport à l’Assemblée chaque
année, ou plus fréquemment. Elle divise sa session annuelle en trois parties et,
s’il y a lieu, poursuit ses négociations sur les questions prioritaires pendant les
périodes intersessions. C’est pourquoi elle se réunit de sept à neuf mois par
an. »

17. Après le nouveau paragraphe 4.5, insérer le nouveau paragraphe 4.6 ainsi li-
bellé :

« La Commission du désarmement, organe subsidiaire de l’Assemblée
générale, a été créée en application du paragraphe 118 du Document final de la
dixième session extraordinaire de l’Assemblée générale (résolution S-10/2) en
tant qu’organe délibérant spécialisé du mécanisme multilatéral des Nations
Unies pour le désarmement qui permet des délibérations approfondies sur des
questions précises de désarmement, aboutissant à des recommandations
concrètes sur ces questions (par. 3 de la résolution 53/79 A de l’Assemblée gé-
nérale). »

18. Remplacer l’ancien paragraphe 4.5 par le nouveau paragraphe 4.7 ainsi libellé :



116 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

« Les ressources demandées au présent chapitre ont été établies compte
tenu de l’évolution actuelle et future dans les domaines du désarmement et de
la sécurité internationale, le but étant d’aider les États Membres dans la re-
cherche d’un accord et de permettre au Secrétaire général de leur prêter assis-
tance à cette fin. En dehors des questions de fond abordées dans le cadre des
délibérations ou des négociations, elles doivent aussi permettre de répondre
aux problèmes que peut poser l’application des résolutions de l’Assemblée gé-
nérale et des traités pertinents. »

19. Supprimer les anciens paragraphes 4.9, 4.10 et 4.11.

20. Numéroter respectivement 4.8, 4.9, 4.10 et 4.11 les anciens paragraphes 4.6,
4.7, 4.8 et 4.12.

21. Remplacer l’ancien paragraphe 4.13 par un nouveau paragraphe 4.12 ainsi li-
bellé :

« Les objectifs ci-après ont été fixés pour l’exercice biennal 2000-2001 :
fournir un appui administratif et technique aux organes multilatéraux chargés
des délibérations ou des négociations sur les questions de désarmement; suivre
et évaluer l’évolution actuelle et future dans les domaines du désarmement et
de la sécurité internationale afin d’aider les États Membres dans la recherche
d’un accord et de permettre au Secrétaire général de leur prêter assistance à
cette fin; soutenir et encourager les initiatives et les efforts régionaux de dé-
sarmement à l’aide de méthodes librement convenues par les États de la région
et en tenant compte des exigences légitimes des États en matière
d’autodéfense, ainsi que des caractéristiques propres à chaque région; renfor-
cer les capacités du Département et celles du Conseil consultatif du Secrétaire
général pour les questions de désarmement; fournir aux États Membres, aux
parlementaires, aux institutions de recherche et aux établissements
d’enseignement, et aux organisations non gouvernementales spécialisées, des
renseignements impartiaux et concrets sur les efforts de désarmement menés
par l’Organisation des Nations Unies, au moyen du programme d’information
sur le désarmement et en faisant en sorte que les États Membres aient pleine-
ment accès à toutes les bases de données pertinentes, y compris sur le désar-
mement; et continuer d’informer le public de façon objective des activités de
l’Organisation les plus récentes en matière de désarmement. »

22. Remplacer l’ancien paragraphe 4.14 par un nouveau paragraphe 4.13 ainsi li-
bellé :

« Après la création du Département et sa réorganisation, les activités ont
été réparties entre cinq services et trois centres régionaux, à savoir : le Service
du secrétariat de la Conférence du désarmement et de l’appui aux conférences
(Genève), le Service des armes de destruction massive, le Service des armes
classiques (y compris les mesures concrètes de désarmement), le Service du
suivi, de la base de données et de l’information, le Service du désarmement ré-
gional, et les trois centres régionaux pour la paix et le désarmement en Afri-
que, en Amérique latine et dans les Caraïbes, et en Asie et dans le Pacifique. »

23. Remplacer l’ancien paragraphe 4.15 par un nouveau paragraphe 4.14 ainsi li-
bellé :



n0051940.doc 117

A/54/6/Rev.1/Add.2

« Les efforts en matière de parité des sexes peuvent contribuer à renfor-
cer la capacité du Département de mener à bien les éléments clefs de son man-
dat. À cet égard, on s’efforce d’augmenter le nombre de femmes au sein du
Conseil consultatif du Secrétaire général pour les questions de désarmement.
Au cours de l’exercice biennal 2000-2001, 25 % des membres du Conseil se-
ront des femmes, contre 8,6 % actuellement. On fera aussi en sorte que davan-
tage de femmes participent à la création d’autres mécanismes de désarmement
et de limitation des armes, y compris à des activités de plaidoyer. »

24. Remplacer l’ancien paragraphe 4.16 par un nouveau paragraphe 4.15 ainsi li-
bellé :

« Les réalisations escomptées pour l’exercice biennal sont les suivants :
assistance dans le cadre de négociations, de délibérations, de la recherche de
consensus et des travaux de conférences d’États parties chargées d’examiner
divers accords multilatéraux de limitation des armements et de désarmement;
développement, dans les États Membres, des compétences techniques dans le
domaine de la limitation des armements et du désarmement, par l’intermédiaire
du programme de bourses d’études, de formation et de services consultatifs;
assistance dans le cadre de négociations, de délibérations et de la recherche de
consensus dans le domaine des armes de destruction massive et des armes clas-
siques et sensibilisation accrue et meilleure initiation des États Membres aux
tendances et aux faits nouveaux dans ces domaines; promotion de l’inscription
au Registre des armes classiques de l’Organisation des Nations Unies et de la
participation au système d’établissement de rapports normalisés sur les dépen-
ses militaires; assistance aux initiatives prises en vue de lutter contre le trafic
illicite d’armes et d’armements légers sous tous ses aspects; revitalisation du
programme de publication et de diffusion, y compris la création d’un site Web
bien conçu pour le Département; application de mesures de confiance et de li-
mitation des armements efficaces dans la sous-région de l’Afrique centrale; et
élaboration de projets politiquement et économiquement viables sur la démo-
bilisation et la collecte et la destruction d’armes, à la demande des États Mem-
bres. »

25. Les anciens paragraphes 4.17 et 4.18 doivent être numérotés 4.16 et 4.17 res-
pectivement.

26. À l’ancien paragraphe 4.17, au sous-alinéa ii) b. de l’alinéa a) (sous-alinéa ii)
b. de l’alinéa a) du nouveau paragraphe 4.16), remplacer les mots « la Convention
d’Ottawa » par les mots « la Convention sur l’interdiction de l’emploi, du stockage,
de la production et du transfert des mines antipersonnel et sur leur destruction ».

27. À l’ancien paragraphe 4.17, au sous-alinéa xviii) de l’alinéa a) (sous-alinéa
xviii) de l’alinéa a) du nouveau paragraphe 4.16), remplacer les mots « la Conven-
tion d’Ottawa relative aux mines antipersonnel » par les mots « la Convention sur
l’interdiction de l’emploi, du stockage, de la production et du transfert des mines
antipersonnel et sur leur destruction ».

28. À l’ancien paragraphe 4.18 (nouveau paragraphe 4.17), remplacer les mots « la
Convention d’Ottawa sur l’interdiction des mines antipersonnel » par les mots « la
Convention d’Ottawa sur l’interdiction de l’emploi, du stockage, de la production et
du transfert des mines antipersonnel et sur leur destruction ».



118 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre 5. Opérations de maintien de la paixb

29. Au paragraphe 5.5, dans la dernière phrase, remplacer les mots « autres mis-
sions » par les mots « missions de bons offices, de diplomatie préventive, de main-
tien de la paix et d’action humanitaire ».

30. Au début du paragraphe 5.6, insérer le texte suivant :

« Aucun effort ne sera épargné pour trouver rapidement une solution aux
conflits grâce à la mise en oeuvre par les parties intéressées de moyens pacifi-
ques de règlement des différends : négociation, enquêtes, médiation, concilia-
tion, arbitrage, règlement judiciaire, recours aux organismes ou arrangements
régionaux, ou autres moyens pacifiques en conformité avec la Charte des Na-
tions Unies. Toutefois, les activités de maintien de la paix seront l’un des ins-
truments clefs à la disposition de l’Organisation des Nations Unies pour résou-
dre les conflits et maintenir la paix et la sécurité internationales. »

Chapitre 6. Utilisations pacifiques de l’espaceb

31. Au paragraphe 6.4 :

a) À la fin de l’avant-dernière phrase, après les mots « du développement
durable », insérer les mots « et d’une croissance économique soutenue »;

b) À la fin du paragraphe, supprimer les mots « et la détection des mines
terrestres » et ajouter les mots «, à la demande des gouvernements ».

32. Au paragraphe 6.5, ajouter à la première phrase, les mots « et une croissance
économique soutenue » après les mots « le développement durable ».

Chapitre 9. Affaires économiques et socialesb

33. Au paragraphe 9.4, dans l’avant-dernière phrase, après les mots « des pays les
moins avancés », insérer les mots « , des pays sans littoral ». Faire de même dans
tout le texte explicatif du chapitre 9 chaque fois qu’il est question « des pays les
moins avancés et des petits États insulaires en développement ».

34. Au paragraphe 9.58, à la quatrième ligne, après les mots « en particulier de sa
Deuxième Commission et, », supprimer les mots « le cas échéant, ».

35. Au paragraphe 9.98, à la septième ligne, après les mots « (résolutions
S-19/2), », insérer le texte suivant : « de la résolution par laquelle l’Assemblée géné-
rale, à sa cinquante-troisième session, a approuvé le Programme solaire mondial
1996-2005 en tant que contribution au processus général de développement durable
(résolution 53/7), ».

36. Après le paragraphe 9.103, ajouter un nouveau paragraphe ainsi libellé :

« En application de la résolution 53/7 de l’Assemblée générale, en date
du 16 octobre 1998, des mesures concrètes seront prises par le Secrétaire géné-
ral, agissant en consultation avec l’Organisation des Nations Unies pour
l’éducation, la science et la culture et en coopération avec le Programme des
Nations Unies pour l’environnement et d’autres organismes compétents, pour
faire en sorte que le Programme solaire mondial 1996-2005 soit parfaitement
intégré et soit systématiquement associé aux activités menées par le système



n0051940.doc 119

A/54/6/Rev.1/Add.2

des Nations Unies pour réaliser l’objectif d’une croissance économique soute-
nue et d’un développement durable. »

et renuméroter les paragraphes suivants en conséquence.

37. À l’ancien paragraphe 9.105, au sous-alinéa v) de l’alinéa a) et au sous-
alinéa iii) de l’alinéa b), et à l’ancien paragraphe 9.107, remplacer les mots « gestion
intégrée des ressources en eau » par les mots « gestion et développement intégrés
des ressources en eau ». Faire de même dans tout le texte explicatif du chapitre 9
chaque fois qu’il est question de la « gestion intégrée des ressources en eau ».

Chapitre 10. Afrique : Nouvel Ordre du jour pour le développementb

38. Au paragraphe 10.2

a) À la fin de la troisième phrase, insérer les mots « conformément à la ré-
solution 53/90 de l’Assemblée générale, en date du 7 décembre 1998, et dans le
contexte du Programme d’action du Caire : relance du développement économique
et social en Afrique »;

b) À la fin du paragraphe, ajouter une nouvelle phrase ainsi libellée :

« Dans sa résolution 53/92 du 7 décembre 1998, l’Assemblée générale a pris
acte avec satisfaction des recommandations du Secrétaire général et l’a prié de
lui présenter, à sa cinquante-quatrième session, un rapport sur la mise en oeu-
vre de ses recommandations. »

Chapitre 11A. Commerce et développementb

39. Au tableau 11A.23, supprimer le texte ayant trait au Comité du programme et
de la coordination.

Chapitre 12. Environnementb

40. Remplacer le texte explicatif et les tableaux relatifs aux ressources figurant au
chapitre 12 du projet de budget-programme par le fascicule remanié contenu dans le
document A/C.5/54/20.

Chapitre 13. Établissements humainsb

41. Réviser le texte explicatif figurant au chapitre 13 du projet de budget-
programme conformément au texte explicatif remanié contenu dans le docu-
ment A/C.5/54/16.

Chapitre 14. Prévention du crime et justice pénaleb

42. Dans tout le chapitre 14, insérer les mots « sous toutes ses formes et dans tou-
tes ses manifestations » après le mot « terrorisme ».

43. Au paragraphe 14.3, à l’alinéa b), remplacer les mots « améliorer la capacité
des États » par les mots « appuyer le renforcement de la capacité des gouverne-
ments, à leur demande ».

44. Au paragraphe 14.5, remplacer le verbe « réformer » par le verbe
« améliorer ».



120 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

45. Au paragraphe 14.8, dans la troisième phrase, remplacer les mots « la réforme
législative et l’amélioration des » par les mots « l’amélioration de leur législation et
de leurs ».

46. Remplacer le texte du paragraphe 14.18 par le texte suivant :

« L’accent sera mis tout particulièrement sur des questions telles que la
criminalité transnationale organisée, le terrorisme, le blanchiment du produit
de la criminalité, la corruption, les atteintes à l’environnement, le trafic
d’enfants et la criminalité économique, qui préoccupent tout particulièrement
la communauté internationale. »

47. Au paragraphe 14.21, au sous-alinéa iii) de l’alinéa a), supprimer les mots « , y
compris la mise en place de mécanismes d’alerte avancée ».

48. Supprimer, à l’alinéa a) du paragraphe 14.17, à l’alinéa b) du paragra-
phe 14.20, aux sous-alinéas i), g) et i), h) de l’alinéa a), au sous-alinéa ii), i) de
l’alinéa a), et à l’alinéa a) du paragraphe 14.24, les références à un projet de proto-
cole additionnel sur la criminalité informatique à la Convention contre la criminalité
transnationale organisée ainsi qu’à un projet de convention internationale contre la
corruption passive et active.

Chapitre 15. Contrôle international des droguesb

49. Au paragraphe 15.4, remplacer le texte de la deuxième phrase par le texte sui-
vant :

« Il doit notamment fournir des services de secrétariat à l’Organe international
de contrôle des stupéfiants et à la Commission des stupéfiants, à ses organes
subsidiaires et aux conférences intergouvernementales, et s’employer à encou-
rager l’adhésion aux conventions y relatives ainsi que l’introduction des dispo-
sitions de ces conventions dans les législations nationales et leur application
efficace, et à atteindre les buts et objectifs adoptés par l’Assemblée générale
lors de sa vingtième session extraordinaire tenue en juin 1998. »

50. Au paragraphe 15.32, à l’alinéa d), remplacer les mots « y compris pour les
pays qui ne sont pas membres de l’Association des nations de l’Asie du Sud-Est
(ANASE) » par les mots « et d’autres pays d’Asie ».

51. Au paragraphe 15.35, insérer, après l’alinéa b), un nouvel alinéa c) ainsi libel-
lé :

« De contribuer à la réalisation des buts et objectifs adoptés lors de la
vingtième session extraordinaire de l’Assemblée générale; »

et renuméroter en conséquence les alinéas suivants.

52. Au paragraphe 15.36, à la fin du sous-alinéa ii), a) de l’alinéa a), ajouter les
mots « et rapports biennaux des États Membres sur les progrès réalisés en vue de la
réalisation des buts et objectifs adoptés lors de la vingtième session extraordinaire
de l’Assemblée générale ».

53. Au paragraphe 15.44, insérer un nouvel alinéa h) ainsi libellé :

« Renforcement des moyens dont dispose l’Organe pour préparer son
rapport en tenant compte des informations communiquées par les gouverne-
ments concernés. »



n0051940.doc 121

A/54/6/Rev.1/Add.2

54. Au paragraphe 15.48, après l’alinéa a, insérer un nouvel alinéa b ainsi libellé :

« Facilitation de l’examen des rapports biennaux des États Membres sur
les progrès accomplis en vue de la réalisation des buts et objectifs adoptés lors
de la vingtième session extraordinaire de l’Assemblée générale; »

et renuméroter en conséquence les alinéas suivants.

55. Au paragraphe 15.56, dans la dernière phrase, après les mots « l’Observatoire
européen des drogues et des toxicomanies, », insérer les mots « l’Organisation de
coopération technique ».

56. Insérer les mots « y compris la production sous abri » aux paragraphes sui-
vants :

a) Dans la quatrième phase du paragraphe 15.63, après le mot « cannabis »;

b) Dans la dernière phrase du paragraphe 15.64, après les mots « cultures
illicites »;

c) Au paragraphe 15.65 :

i) Dans la première phrase, après les mots « cultures illicites de stupé-
fiants »;

ii) Dans la sixième phrase après les mots « cultures illicites »;

d) Au paragraphe 15.67, aux alinéas c et d, après le mot « cannabis »;

e) Au paragraphe 15.68, au sous-alinéa iv) k. de l’alinéa b, après les mots
« cultures illicites »;

f) Au paragraphe 15.68, aux sous-alinéas ii), xiii), xiv), xv) et xvi) de
l’alinéa d, après les mots « cultures illicites de stupéfiants »;

g) Au paragraphe 15.69, dans la quatrième phrase :

i) À l’alinéa a, après les mots « cultures illicites »;

ii) À l’alinéa b, après les mots « cultures illicites de stupéfiants »;

iii) À l’alinéa d, après le mot « cultive » [insérer seulement : « y compris
sous abri »];

iv) À l’alinéa f, après les mots « stupéfiants illicites »;

h) Au paragraphe 15.70, ligne 10, après le mot « culture ».

57. Au paragraphe 15.65, dans la deuxième phrase, insérer les mots « à leur de-
mande » après le mot « reçoivent ».

58. Au paragraphe 15.66 :

a) Dans la dernière phrase, insérer les mots « en Asie du Sud-Ouest, » après
les mots « en Asie centrale et occidentale, »;

b) À la fin du paragraphe, ajouter la phrase suivante :

« La coopération en Amérique du Nord en matière de réduction et
d’élimination des cultures illicites de cannabis, notamment sous abri, sera
également particulièrement importante. »



122 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre 17. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifiquec

²

59. Au paragraphe 17.4, après les mots « en juin 1999, », lire comme suit la fin de
la phrase : « et il a ensuite été soumis à la Commission à sa cinquante-cinquième
session, qui s’est tenue du 22 au 28 avril 1999 ».

60. Au paragraphe 17.57, à la onzième ligne de l’alinéa a, insérer les mots « , y
compris les travailleuses migrantes, » après les mots « la violence contre les fem-
mes ».

Chapitre 19. Développement économique et social en Amérique latine
et dans les Caraïbesc

61. Au paragraphe 19.4 :

a) Au début du paragraphe, remplacer les mots « de trois éléments essen-
tiels » par les mots « du programme 17 du plan à moyen terme pour la période 1998-
2001 et des éléments suivants »;

b) Supprimer le membre de phrase suivant les mots « nouvelle donne; ».

62. Supprimer la dernière phrase du paragraphe 19.51.

63. Au paragraphe 19.71, l’alinéa a doit se lire : « Appuyer la mise au point et
l’application de politiques visant à renforcer les capacités nationales dans le do-
maine macroéconomique; ».

64. Supprimer la deuxième phrase du paragraphe 19.87.

Chapitre 20. Développement économique et social en Asie occidentalec

65. Au paragraphe 20.3, lire la première phrase de l’alinéa b comme suit :

« Conformément à la version révisée du plan à moyen terme, la question
de l’équité entre les sexes et les questions relatives au droit au développement
sont systématiquement intégrées au projet de budget-programme pour
l’exercice biennal 2000-2001. »

Chapitre 22. Droits de l’hommec

66. Au paragraphe 22.1 :

a) Dans la première phrase, remplacer les mots « des droits de l’homme et
des libertés fondamentales » par les mots « de tous les droits de l’homme et de tou-
tes les libertés fondamentales »;

b) Dans la deuxième phrase, insérer les mots « la version révisée du plan à
moyen terme pour la période 1998-2001 (A/53/6/Rev.1) » après les mots « le pro-
gramme s’appuie sur ».

67. Supprimer le paragraphe 22.5 et renuméroter en conséquence les paragraphes
suivants.

68. Remplacer le texte de l’ancien paragraphe 22.26 par le texte suivant :

« Le montant des ressources à prévoir pour le Comité sur la protection
des droits de tous les travailleurs migrants et des membres de leur famille au
titre de l’exercice biennal 2000-2001 sera présenté lorsque la Convention sur



n0051940.doc 123

A/54/6/Rev.1/Add.2

la protection des droits de tous les travailleurs migrants et des membres de leur
famille entrera en vigueur. »

69. À l’ancien paragraphe 22.45, dans la première phrase, remplacer les mots
« Les activités entreprises consisteront principalement à » par les mots « La promo-
tion et la défense du droit au développement seront un des principaux objectifs du
sous-programme. Dans cette optique, les activités seront les suivantes ».

70. À l’ancien paragraphe 22.48, dans la première phrase, remplacer les mots
« d’intégrer le droit au développement » par les mots « d’intégrer la promotion et la
défense du droit au développement ».

71. À l’ancien paragraphe 22.49, le sous-alinéa iii) de l’alinéa b doit se lire comme
suit :

« Établissement d’une liste récapitulative d’indicateurs mesurant le res-
pect des droits économiques, sociaux et culturels, en collaboration avec les or-
ganismes et programmes partenaires des Nations Unies, compte tenu de la ré-
flexion qui se poursuit sur la question. »

72. À l’ancien paragraphe 22.49, à la fin du sous-alinéa i) de l’alinéa c, après les
mots « le CICR », insérer les mots « , l’Organisation de la Conférence islamique,
l’OUA, l’OEA ».

73. À l’ancien paragraphe 22.50, à la cinquième ligne, supprimer les mots « et
d’éléments normatifs » et, à la sixième ligne, après les mots « droits de l’homme »,
insérer les mots « en consultation avec les États Membres concernés, et à leur de-
mande ».

74. À l’ancien paragraphe 22.79, dans la troisième phrase du sous-alinéa i) de
l’alinéa c, remplacer les mots « à intégrer des éléments concernant les droits de
l’homme aux plans-cadres des Nations Unies pour l’aide au développement » par les
mots « à accroître au sein du système des Nations Unies la coordination à l’appui
des droits de l’homme et des libertés fondamentales ».

Chapitre 25. Aide humanitairec

75. Au paragraphe 25.17, à la huitième ligne, remplacer la phrase « en veillant à ce
que l’intervention humanitaire des organismes des Nations Unies aille dans le sens
des mesures politiques et des activités de maintien de la paix » par la phrase « en
veillant à assurer une forte cohérence entre l’assistance et les aspects de
l’intervention des Nations Unies qui relèvent du domaine politique et de celui des
droits de l’homme ».

76. Au paragraphe 25.22, à la cinquième ligne, remplacer les mots « coordination
stratégique de l’aide humanitaire, de la stratégie politique et des objectifs en matière
de droits de l’homme » par les mots « forte cohérence assurée entre l’assistance et
les aspects de l’intervention des Nations Unies qui relèvent du domaine politique et
de celui des droits de l’homme ».

77. Au paragraphe 25.34, le sous-alinéa iii) de l’alinéa a doit être renuméroté en
tant que sous-alinéa viii) de l’alinéa c.



124 n0051940.doc

A/54/6/Rev.1/Add.2

Chapitre 26. Informationc

78. Au paragraphe 26.4, remplacer dans la première phrase les mots « de tous les
États Membres » par les mots « des peuples du monde ».

79. Au paragraphe 26.69, à la fin de l’alinéa c, insérer les mots « par le biais d’un
projet pilote de radiodiffusion internationale des Nations Unies ».

Chapitre 27. Gestion et services centraux d’appuic

80. Au paragraphe 27A.27, au sous-alinéa iii) de l’alinéa d, mentionner les rap-
ports du Corps commun d’inspection.

81. Au paragraphe 27C.5, après les deux premières phrases, insérer le texte sui-
vant :

« Dans sa résolution 53/221 du 7 avril 1999, l’Assemblée générale a décidé
qu’avant d’accorder des délégations de pouvoirs il fallait veiller à ce que
soient mis en place des mécanismes bien conçus de contrôle des obligations
liées aux responsabilités, y compris les procédures nécessaires de suivi et de
contrôle interne, ainsi que des programmes de formation. L’Assemblée a de-
mandé un rapport complet sur le mécanisme des obligations redditionnelles et
de responsabilisation. Il a également été décidé qu’il fallait maintenir et ren-
forcer le rôle, les pouvoirs et les responsabilités du Bureau de la gestion des
ressources humaines pour ce qui est de définir les politiques et directives rela-
tives aux ressources humaines et de veiller au respect des procédures de re-
crutement, d’affectation et d’organisation des carrières, et pour ce qui est de
veiller à l’exécution intégrale des tâches essentielles qu’elle a prescrites en
matière de ressources humaines, entre autres fonctions. »

82. Remplacer le paragraphe 27C.6 par le texte reformulé qui figure dans le docu-
ment A/C.5/54/17.

83. À la fin du paragraphe 27C.31, ajouter le texte suivant : « et examiner le sys-
tème interne d’administration de la justice en vue de garantir qu’il fonctionne sans
retard, efficacement et de manière équitable ».

Chapitre 28. Contrôle internec

84. Remplacer le texte du paragraphe 28.3 par le texte suivant :

« Au cours de l’exécution de son programme de travail pour 2000-2001,
le Bureau s’assurera du mandat de chacun de ses groupes de contrôle afin de
garantir une action cohérente et d’aider le Secrétaire général à s’acquitter de
ses responsabilités en matière de contrôle interne des ressources et du person-
nel de l’Organisation au moyen des mécanismes et des fonctions énoncées
dans la résolution 48/218 B. »

85. Remplacer le texte du paragraphe 28.20 par le texte suivant :

« Les objectifs de ce sous-programme sont :

a) De permettre aux organismes intergouvernementaux de déterminer
plus facilement, aussi systématiquement que possible, l’intérêt, l’efficacité, la
productivité et l’effet des activités des programmes, eu égard à leurs objectifs;



n0051940.doc 125

A/54/6/Rev.1/Add.2

b) De permettre au Secrétariat et aux États Membres de réfléchir de
façon systématique aux moyens d’accroître la productivité des grands pro-
grammes de l’Organisation en modifiant leur contenu et, si nécessaire, en re-
voyant leurs objectifs;

c) D’aider les départements et bureaux du Secrétariat à appliquer les
recommandations approuvées en matière d’évaluation;

d) De faciliter les activités d’évaluation des départements et bu-
reaux. »

86. Remplacer le texte du paragraphe 28.24 par le texte suivant :

« Les objectifs à atteindre d’ici la fin de l’exercice biennal consistent à
appliquer davantage les recommandations approuvées figurant dans les rap-
ports d’évaluation et à renforcer l’autoévaluation au sein de l’Organisation. »

87. Au paragraphe 28.41, remplacer les deux premières phrases par le texte sui-
vant :

« Dans son programme de travail pour l’exercice biennal 2000-2001, la
Division prévoit de mettre tout en oeuvre pour assurer une couverture com-
plète du contrôle interne. Au cours de l’exercice biennal, elle exécutera les
produits ci-après : ».

Notes

a Documents officiels de l’Assemblée générale, cinquante-quatrième session, Supplément No 6
(A/54/6/Rev.1), vol. I.

b Ibid., vol. II.
c Voir Documents officiels de l’Assemblée générale, cinquante-quatrième session, Supplément

No 6 (A/54/6/Rev.1), vol. III.

00-51940 (F)    180800    050900
`````````


